
Algirdas.
Simus Gedimino, brolis Kcis- 

luczio, Algirdas buvo vienu isz he
lio vės karžygių. Vieszpatavo nuo 
1344 iki 1377 melų. Prie jo Lietu
vos rubežiai dideliai prasiplatino ir 
traukėd nuo Baltųjų marių iki Juo
dųjų. Gediminas pi įplakė pi ie Lie
tuvos szias žemes: Vclyniu, 1’oeo- 
lija ir Sievekine Rusija, t. y. be
veik visųsziądieninę Malorusija. Vo- 
LYNIU Lietuva Įgijo tokiu bildu: Liu
bartas, Gedimino sūnūs, buvo apsi
vedęs su Volyniaus kunigaikszcziu- 
(e, kuriai mirus ir jokių Įpėdinių ne
turint, visas tas krasztas į ate k o Ge
dimino sunui Liubartui, kurs tuoj 
lietuviszka kariauna ji apėmė. Bet 
ne teip lengvai lietuviams atsiėjo. 
Lenkai teipgi turėjo pretentijas piie 
Volyniaus. I.-z to kilo ilga karė lie
tuvių su lenkais, kuii traukėsi nuo 
1349 iki 1366 metų. Daug buvo 
kraujo praliejimo ir visokių kersztų, 
kol pagalios lietuviai su lenkais ne
susitaikė Didesnę dali Volyniaus 
paėmė Lietuva, o menkesnę apėmė 
lenkai.

Podoliu Įgavo sziteip. Rusiją anuo
se laikuose laikė užėmę totoriai, kurie 
ėmė nuo rusų donią. Krasztas buvo 
sunaikintas, o žmonės varginami. 
Matydamas tai Algirdas užmanė tą 
szalį apimti. Lietuviszka kariuminė 
susitiko su totoriais ties vieta,vadina 

ma.,Sinie Vudy”. Muszis buvo karsz- 
las ir atsiliko su neiszpasakytu krau
jo praliejimu. Totoriai savo nuož
mumu ir stiprybe buvo pergąsdinę 
vi>ą Europą ir kur tik ėjo, su kuom 
susirėmė, visus pergalėjo. Lietuviai 
vienog nepasibijojo >u jais kariauti ir 
tame baisiame muszije totorius ap
veikė. Gediminas apėmė Podėliams 
miestus ir pavedė tą szalĮ valdymui 
sunams garsaus savo vado Karijo- 
czio.

Rytine Rusija arba Sievekine 
apėmė Gediminas tuoj po užėmimo 
Podoliaus. Tos žemės gyventojai, 
kankinami ir varginami virszminė- 
tų totorių, patys susineszė su Didžiu 
Lietuves kanigaiksz.cziu, praszyda- 
mi, kad jis juos paimtu po savo glo
ba. Algirdas apėmė ir tą szalĮ. Vi
soj Sziaurinėj Europoj nebuvo teip 
galingos vieszpatystes, kaip kad to 
laiko Lietuva.

Kares su Maskva. Maskva buvo 
tai miestas , gulintis ant Maskvos 
upės, sostapilė kunigaiksztystė to 
pat vardo. Didžiu Maskvos knnį- 
gaiksziu tame laike buvo Dimitras 
Donskoj, žmogus labai pavydus. Ant 
kylanezios Lietuvos jis žiurėjo su 
pasibaisėjimu. Taigi, kada Algir
do kariuminė užėmė Sieverinę Rusi
ją, Dimitras apskelbė lietuviams ka
rę. Pasiuntiniai jo atneszė Algirdui
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ugnį ir kalaviją. Dimitras vienog 
nespėjo nė apsižvelgti, kaip Didis 
Lietuvos kunigaiksztis Algirdas su 
Iietuviszka kariumine atsidūrė ties 
Maskva. Pamalę Lietuvius ties sa
vo sostą pilės vartais, nusiminė Di
mitras ir meldė sandaros. Maskvos 
bajorai atne-zė I eluviums brangias 
dovanas, o patri’arvha, bajorų lydi
mas, ant sidabrinės t.’tcos padavė 
AIgudid duoną ir druską, kas ženk
lino suodiną. Sugrįžo Algirdas na
mo, liet neužilgo vėl, ir vėl turėjo 
priesz Dimitrą sava kareivius vesti, 
kol pagalios maskoliai, kaip tai lie
tuviai Maskvos kunįgaiksztystės gy
ventojus vadino, nepripažino lietu
vius vieszpacziais visų virszui pami
nėtų rusiszkų žemių. Vol y niaus, Po- 
doliaus, Sieveriuės Rusijos ir visų 
kitų rusiszkujų krasztą, giilinczių 
į rytus nuo Lietuvos, kuriuos jau se
iliaus lietuviai buvo pavaldų. Ant 
paveikslėlio iszreiksztas yra momen
tas, kada Algirdas stovėjo su savo 
kariauna priedais Maskvą. Už 
upės, ant kalnelio matyt Kremliaus 
murai. Algirdas, sėdįs ant arklio, 

sutinka Dimitro pasiuntinius. Pa- 
tri'archi pilname dvasiszkame aprė- 
dale žeminasi priesz Didį Lietuvos 
K u n į ga i k sz 1 į, pa> k ui pa tri'ar cha s e k a 
ma-koli>zk«s bajoras apsigaubęs 
sziubn, kitas bajoras atsiklaupę* ant 
kelių laiko ant tacos duoną ir druską 
(chlieb da *il', kurią patri’acha pa
duos lietuvių vadui. Tas ketvirtas, 
apsisupęs skraiste, matyt yra tolo 
rius, kuriems maskoliai anuose lai
kuose mokėjo donę. Priesza’s skry
nioj ir ant karų matyt sudėtos brau 
gins dovanos, kurias maskoliai atga
beno lietuviams.

Yra tai viena isz garsingiausių va
landų lietuvių istorijoj.

Algirdas lieto ir su Kryžiokais per 
visą laiko savo vieszpatavimo narsiai 
grūmėsi ir gynė Lietuvą kaip įma
nydamas nuo vokieczių. Butu jis 
priėmęs kiiksztą pats ir visus savo 
pavaldinius apkriszlijęs, jau su Vo
kietijos ciecoriuini tame dalyke ir 
per trak ta ei j as buvo pradėjęs vesti, 
bet godus lietuviszkų žemių kryžio
kai tame vis periszkadas statė.

K. J.

Kėdainiai.
Važiuodami geležinkeliu isz 

Koszedarų į Sziaulius pusiaukelėje 
privažiuojame puikų miestelį. Tolu
moje kyla į augsztį dailų-, dailiausia 
gal Ka ino gubernijoje rumai(palo- 
cius),apsupti i*z visų pusių žaliuojan- 
cziais medžiais; isz kairės pusės, ant 
augszto Nevėžio kranto matyti dide
lė mūrinė bažnyczia; tolinus, už Ne
vėžio, klonyje, už pievų ir daržų, 
apsodintų agurkais ir bastucziais, 
inirgsi akise boksztai bažnyezių ir 
raudoni stogai mūrinių namų. Tai 
Kėdainiai.

Kiek istoriszkų atsiminimų yra su- 
siriszę su tuo vardu! Kryžeiviai, 
baisus Januszas Radi vilas. protes
tantizmas Lietuvoje, lietu viszka 
spaustuvė, szvedai ir t. t. veržte 
veržiasi ir galvą, verezia žmogų 
padūmoti apie senovės ,,Lietuvą 
galingą”.

Kas ir kada pastatė tą miestelį, 
kronikose nesziojantį vardą Caiodu- 
num arba Civitas Caiodunensis, 
niekas nežino. Padavimas nesza, 
kad XIV tame szimtmetyje ant kai
riojo kranto Nevėžio, prie įpuolimo
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i jį upeles Obelės, susistatė sodelis, 
užgyventas žuvinįką. Sodelis tas 
regimai buvo labai menkas, nes 
Kryžeiviai eidami 1379 m. per La
būnavą į Szėtą, neatkreipė ant jo jo
kios atydos. Kronikose tiktai nuo 
1412 m. pradeda tankiai minėtis var
das Kėdainių.

1398 m. didysis Lietuvos kunį
gaiksztis Vytautas padarė su Kryžei
viais sutartį, kuria atidavė Žemaitiją, 
tai yra visą krasztą į vakarus nuo 
Nevėžio, Kryžeiviams. Apsiėmė 
teipgi tas kunįgaiksztis drauge su 
Kryžeiviais pastatyti tris parų dėži
nės pilis. Viena isz pilių buvo Kė
dainiai, gulintieji vienog ant kairio 
Nevėžio kranto, t. y. pusėje, pri- 
klausanczioje Vytautui. Pagal do
kumentus, dar ligsziol randancziiio- 
sius Apytalakio bažn vežioję, žemė 
ant kurios buvo pastatyta pilis, pri
gulėjo anuomet tūlam Petrui Sziuksz- 
tai.

Kryžeiviai, užėmę vietą, iszgrioiė 
szventnyczią Perkūno,kuri tenai buk 
stovėjusi, ir tuojaus pradėjo murinti 
didėlę bažnyczią, kurią ir pabaigė 
1403 metuose. Atnaujinta 1704 m. 
stovi ji po sziai dienai. Pastatyta 
ji gotiszkanie st yliuje isz toruniszkų 
plytų; sienos storos; visa laikosi ant 
keturių didelių stulpų. Po bažny- 
ezia randasi gilus ir platus skiepas, 
isz kurio eina požeminis urvas į de- 
szinę pusę Nevėžio. Liejimas vie
nog i jį dabar užmurintas. Bažny- 
czia yra po vardu szv. Jurgio, pa
trono Kryžeivių.

Po koai ties Grunwaldu (1410 
m.) visa Žemaitija drauge su Kry
žeiviais pereina atgal po valdžia Lie
tuvos. Apie 1490 m. len ;ų karalius 
Kazimieras IV dovanojo Kėdainius 

Kiszkai už jo nuopelnus tėvynei. 
1614 m. Kristupas Radivilas veda 
Oną, dukterį Stanislovo Kiszkos, ir 
gauna kaipo pasegą pusę Kėdainių; 
.atpirkęs neužilgo kitą pusę tampa 
jisai savininku visų Kiszkos turtą 
toje szalije. Nuo to laiko per ilgus 
metus Kėdainiai pasilieka rankose 
galingos szeimynos Radivilų.

1590 m. lenkų karalius Zigman
tas III davanojo Kėdainiams Mag
deburgo tie.-as, o Vladislovas IV 
1648 m. jąs patvirtino. Nuo tos va
landos miestelis pradeda augti ir 
plėtotis; kasmet atsilieka ežia trys 
prekymecziai, kurie daug prisideda 
prie pasididinimo miesto.

Kristupas Radivilas pastalė ežia 
kalviniszką mokslainę ir padovanojo 
jai turtingą knįgyną. Tas pats ku
nįgaiksztis pilėme pas savę teipgi 
žydus, kuriuos iszvijo isz Szkotijus 
karalius Jokūbas I. Tie žydai užsi
imdavo iszpradžių audėjy-te ir buvo 
pagarsėję kaipo iszdirbėjai labai ge
rų audeklų.

Po smei ežiai Kristupo Radi vilo, 
Kėdainiai drauge su Biržiais, Dubin- 
ka ir kitais turtais patenka jo sūnui, 
Januszui.

Januszas buvo karstas iszpažinto- 
jas Kalvino mokslo. Intaisė jis Kė
dainiuose lietuviszką spaustuvę, isz 
kuries iszeidavo protestoniszki rasz- 
tai; įsteigė teipgi didelę popieros 
dirbtuvę. 1648 m. tas kunįgaiksztis 
pavelija pastatyti ant Obelės vande
ninį malimą ir atiduoda pliacių po 
rotužei, kuri stovi iki sziai dienai. 
1658 m., jau prie Boguslavo Radi- 
vilo, pusbrolio Jamrzo, atsidaro 
ežia pirma aptieka, kuri yra iki sziai 
dienai ir turi dokumentą su partiszu 
Radivilo.
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1654 m., užėjus karei terp Lenki
jos ir Szvedų, Januszas pasidavė 
Szvedams, bet pabaigoje 1655 m. 
(31 d. Gruodžio) numirė Tikocinc, 
palikdamas visus savo turtus pusbro
liui Boguslavui.

Boguslovas teipgi prisidėjo nema
žai prie ekonomiszko pasikėlimo Kė
dainių. Pastatė jis.terp daugelio kilų 
dalykų, tiltą per Nevėži. Antras 
tiltas pastatytas dar neseniai prie 
S ta n i s 1 o v o C z a p s k io.

Kadangi Kėdainiuose yra neviena 
krikszczioniszka szventnyczia, už tai 
prisieina paszvęsti joms atskyrę 
vietą.

Seniausia bažriyczia Kėdainiuose 
yra szv. Jurgio, pastatyta, kaip ra
škėme, Kryžeivių, pradžioje XVto 
szimtineczio. Ji vienog nevisados 
buvo ranko.-e katalikų- Radi vilai, 
karszti protestonai, buvo ją pavedę 
kartą kalvinams ir tik 1627 m. kum 
Kobyiinskui nusisekė iszprovoti ją 
atgal katalikams. Kristupas Radivi- 
las likosi tada priverstas netiktai su
grąžinti bažnyczią, bei dar užmokė
ti koros 12 tukst.mczių auksinų.

Tas Kristupas 1626 m. pradėjo sta
tyti viduryje miestelio kalvinų kirkę 
kurią pabaigė tiktai jo Minus, Janu
szas. Vienog lotyniszkas paraszas 
ant akmeninės plytos. įmuritos Į se 
ną ties altorium, liudyja, kad ją pra 
dėjo ir pabaigė statyti 1629 m. 
Krisupas: ,,...hanc orationis
aedem •. . Christophorus Radzi- 
vill... anuo 1629 meme maio... 
inchoavit, dicavit, sacravit”.

Toje kirkėje yra palaidotas Janu
szas Radi vilas (mirė 1656 m. Tikoci- 
ne) ir jo vaikai. Turėjusi ji augsztą 
boksztą, bet ji perkūnas nutrenkęs: 
antrą tokį boksztą audra nuneszusi. 

Dabar dabina ją keturi žemi boksz- 
teliai ant kampų. Atnaujinta 1877 
m. kasztais Vilniaus reformatiszkos 
kolegijos.

Radivilai, nors patys kalvinai, 
glaudė vienog prie savę teipgi liute
ronus. 1629 m. Kristupas, geisda
mas suvieninti liuteronus su kalvi
nai, parkvietė Į Kėdainius liutero- 
niszką pastorių, Adomą Danovskį 
(Danovius). Iszpradžių liuteronai 
laikė dievmaldystę vienoje bažny- 
czioje su kalvinais, bet 1638 m. pa
sistatė sau medinę kirkę ant žemės, 
kurią dovanojo jiems Kristupas. 
Szventnyczia pasirodė neužilgo per 
angszta; tada pampi jonai pradėjo 
rinkti pinigus pastatymui didesnės, 
murinės. Rinko netiktai Lietuvoje, 
bet Kursze, Lenkijoje, net ir Vokie
tijoje. Surinkus ant galo užtekti
nai pinigų, užpakalinė purė tikisi 
perdaryta Į murinę. Laike karės su 
maskoliais (pusėje XVII szimtm.) 
medinė dalis tapo sudeginta, bet 
1670 m. buvo atstatyta isz plytų. 
Tam tikslui Vilniaus liutcroniszka 
parapija davė 2,000 guldenų.

Užlaikymui liuteroniszko pasto
riaus Kristupas Radi vilas suteikė 2 
valaku žemės Januszave ir paskyrė 
isz locnų funduszų 200 guldenų met i
nės algos. Januszas Radix Has pri
dėjo dar 100 guldenų, o Liudvikas 
Radivilas kitą szimtą, teip kad pas
torius turėdavo algos 400 guldenų. 
Ta suma, km i dabar isznesza 60 rub
lių, mekasi ligsziol Kėdainių pasto
riui isz Vilniaus reformatiszko-- ko
legijos.

1709 m. Vilniaus vyskupas Zgiers- 
kis iszsirupino nuo seimo *) pavelv -

*) Pirmiau Radivilai buvo iszsirupine 
uždra nd imą stati ti Kėdainiuose katal.- 
kiszkas baži yezias.
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1831—32 m. siekia XVII

jimų pastatyti Kėdainiuose murini 
Karmelitų kliosztorių, o prie jo me
dinę bažnyczių szv. Juozapo. Klosz- 
toritis po lenkmecziui
likosi uždarytas ir apverstas į kazar- 
mes, bažnyczia gi tapo pavesta mo- 
icintiniams gimnazijos. Dabar, po 
panaikinimui gimnazijos, skaitosi ji 
už f iii jų Josvainių parapijos.

Kaip minėjome, Kristupas Radi- 
vilas įsteigė ežia 1625 m. augsztesnę 
protestui! iszkų mokslainę. Moks
lainė neužilgo teip pražydėjo, kad 
pradėjo vadintis licėjum. Turėjo ji 
turtingų knygynų, o 1630 m. Janu- 
szas Radį vilas įrengė prie jos didelę 
spaustuvę, isz kurios iszėjo szventas 
Rasztas ir kitos dvasiszkos knį-
gos lietu viszkoje kalboje. Vienog 
1681 m. licėjus drauge su knįgynų 
ir spaustuve sudegė.

Po pusantro szimto metų, pusėje 
szito amžiaus, tapo įkurta ežia penk- 
liasinė bajoriszka kolegija, 1858 m. 
likosi suteiktos jai tiesos gimnazijos. 
Gimnazija ta skaitėsi pirmutine po 
Kražių visoje Lietuvoje. Bet po 
i vedimui sekaneziose metuose masko- 
liszkos kalbos į iszguldymus, nupuo
lė (1859 m. skaitė tik 141 mokintinį). 
1864m. likosi panaikinta, o jos dide
lis knįgynas (15.000 tomų) teko isz 
dalies Vilniaus bibli’otekai, isz dalies 
Kauno gimnazijai. Turtingu fizisz- 
ku kabinetu pasidalino Kauno gim
nazija ir Vilniaus realiszka moks
lai nė.

Ant vietos gimnazijos tapo atida
ryta Kėdainiuose „prichadskaja’ 
vienkliasinė mokslainė, kuri gyvuo
ja ligsziol. Nuo 1892 m. prie liute- 
roniszkos kirkės atidaryta likosi 
teipgi pradinė mokslainė, kurių lan
ko 40 vaikų.

Apart augszeziau minėtų bažny
czių randasi dar dvi pravoslaviszkos 
cerkvės. Viena jų (Preobraženska ja) 

sz i m t m eezio. Past a 1 ė 
jų Marė Mugi liūtė (duktė Moldavi jos 
hospodar’io Mogilos), imlia pati 
Januszo Radi vilo, apie 1650 m. 
Liudvika Radivilienė (isz namų ku- 
nįgaikszcziutė Neuburg) užraszė tai 
cerkvei 150 auksinų metinės mokes- 
ties. Tuos pinigus (22 rub. 50 kop.) 
pravoslaviszka d.vas>szkija gauna 
ligsziol isz Vilniaus protestoniszkos 
kolegijos. 1893 m. ta cerkvė paga
linus sudegė, o ant jos vietos 1895 
m. tapo pastatyta nauja.

Isz dokumentų vietinės cerkvės 
matyti, kad ežia kadaisiai buvo pra- 
voslaviszkas kliosztorius vardan Per- 
simainimo (Preobiaženskij), bet 1797 
m., neesant apl nikyje pravoslavų, 
tapo maskoliszkos valdžios uždary
tas. 1718 m. sudegė ir daugiau neat
sistatė.

Žydai ežia turi vienų sinagogų 
(mūrinė, pastatyta 1785 m.), 5 muri
nės ir 2 medines szules.

Nuo Radivilų Kėdainiai paskui 
perėjo į rankas Czapskių. nes grafas 
Stanislovas Czapskis vedė Karotinų 
Radiviliutę. Po lenkmecziui 1864 
m. Kėdainiai likosi sukonfiskuoti į 
vieszpatystės iždą, nuo kurio paskui 
teko gr. Totlebenui. Valdo dabar 
tais turtais naszlė Totlebenienė ir jos 
žentas baronas Rosen. Rūmai Kė
dainių dvaro yra labai puikus, o prie 
jų tęsiasi parkas, kurs gali drąsiai 
eiti lenktyn su parkais Lazienkų ir 
įlomėlio.

Paskutiniu sykiu Kėdainiuose su- 
raszyta 6,111 gyventojų; pirmiau tas 
skaitlius siekdavo 9,000, bet yra 
viltis, kad išzczystijus Nevėžį, teip
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kad juo gdiimi lm< varyti garlaivius 
iki Kėdainių, miestelis vėl pakils. 
D — 10 dalis visu gyventojų yra žydai, 
kurie gy\ena- vargingai, per visą 
nedelią nematydami mėsos ir kitų 
skanesnių valgių, nes produktai ežia 
brangus. Puse jų užsiima daržinį- 
kyste, ypatingai veisimu agurkų,

kuriuos siunczia į Ijiepopj, Almtan 
ją, Rygą ir Kauną. Garbarnia Muel
ler io parduoda savo iszdirbimus ne
tiktai į Vilnių ir Varszavą, bet ir į 
Karaiiauezių. Lz amatnįkų, kurių 
ežia yru į 310, daugiausiai .-zianczių, 
nes 85.

Namų miestelije suskaityta 674; 
isz ju mūrinių - 68.

CFarasze Jr. j ortas.

— Tasa. — v

Apraszę lietuviszkas kolionijas, gulinczias į pietus nuo 
Didžiojo New Yotko, persikelsime dabar į sziaurę, minėtinai 
j Naująją Angliją.

Po vardu Naujosios Angį jos reikia suprasti 6sziaur-ty- 
tinias Sziaurines Amerikos valstijas: Connecticut, Massachu- 
sets, Road Island, Vermont, New Hampshire ir Maine. Vi
sose tose valstijose yra lietuvių, nors po menkai. Daugiau
siai yra Connecticute apie \\ oterbury, Massachusets apie 
Bostoną. Dirba į rie krauczių, diibtuxcse ir labai daugelis 
ant farinu. v

Vasarą 1S97 metuose, berinkdamas žinias apie Amerikos 
lietuvius, nuvykau tyczia i Naująją Angliją. Koks tai puikus 
krasztas! Miestai gražus ir czysti, kaip seni miestai Euro
pos, o ukes,- teip lygiai, kaip Lietuvoj; toki pat upeliai, lankos 
ir dirvos, o oras sveikas, kaip po padange mus’senos tėvynės.

Connecticut.
Valstiją Conecticut musų apraszyme galime padalinti j 

dvi dali: Piet-vakarine, kur lietuviai dirba fabrikuose gele
žies, misingio ir t. p., Waterbury j, New Britaine, Uniom Ci- 
tyj, Ansoniįoj, ir Sziaur-rytinę, apie Harfordą, kur dirba ant 
farmu.

Waterbury yra skaitlingiausia Naujoj Anglijoj lie-



tuviszka kolinija. Pirmutinis lietuvis, nekokis Jurevyczius, 
apsigyveno cda priesz 28 metus. Pergyvenęs 13 metų Wa
terbury], nemitęs niekad jokio lietinio. persikėlei netolimą 
New Britain, kur, bebūdamas terp anglų, lik į penkis metus 
po pastatymo Waterburyje lietuviszkos bažnyczios, su dideliu 
nusistebėjimu dasižinoio, kad ežia yra diktokas skaitlius lietu
vių ir kad jie turi savo lietuviszką parapiją.

Abelnai, 1 etuviai szitoj aplinkinėj pradėjo apsigyventi 
tiktai paskutiniuose 15 meti). 1885 nietuo-e jau randame 
Waterbui yj lietuviszkai lenkiszką draugystę, po vardu Kos- 
ciuszkos, kurią, 5 diena Liepos, perkeiezia lietuviai ant drau
gystes szv. Kazįmierius, ,, nes Koscmszka lenkams tarnavo, o 
ne Lietuvai” 1).

Szv. K a z i m i e r i a u s draugyste viena isz pir
mutinių prisirasze ir laikėsi prie uždėto New Yorke prie L. 
Balso Susivienijimo. Metuose 1896, perinici atyvą kum J. 
Žebrio, vietinio klebino, draugyste uždėjo savo krautuvę, 
grosernę ir mesinyczią. kurios verte greitai į aki 1*» ant $5,0- 
00. Prie krautuves dirbo 5 daibinįnai, o subatos dienomis 
dasidėdovo 6. Pagal mėnesinį apskaitymą 1897 m. metinio 
apvertimo draugystes krautuve dare apie ant $8co,cco. Bet 
inici atoriui isz Waterburio prasitraukus, krautuve gi eitai 
pradėjo pulti, dabartiniame la’ke tik du darbinįkai tedirba 
metinis apsivertimas beveik ant % dalies sumažėjo, verte 
krautuves nupuolė. Sąnarių draugyste skaito apie 150.

Draugyste Gedimino, uždėta 1894 m., apie 
too sąnarių.

D r a u g. J u o z a p o užsidėjo 1896, sąnarių apie.45.
Buvo Waterburyj draugystes — Žirgvaikių, Szv. Jurgio ir 

Blaivystes, bet tos pairo. S. L. A. kuopa laikosi gana tvir
tai.

Parapiją lietuviai pradėjo tverti Waterburyj 1892 
m., Gegužio menesij, po vardu szv. Juozapo. ,, Lotus” pirko 
ant John str. 220x200 pėdų, už $7,000. Kontraktas medi
nes bažnyczios sienų padarytas ant $2,500. Daigtų dabarti
niame laike yra supirkta apie už $600, taigi parapijos turtas

1) L. Balsas, 1885 m n. 2
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isznesz apie $ 10,100. Telpa bažnyczioj sedynese apie 300 
ypatų.

Kada da lietuviai neturėjo savo szventynes, į Waterbu
ry, del aprūpinimo lietuvių dvasiszkucse reikaluose, davaži- 
nedavo kum A. Burba, paskiau* kum Pautienius; pastaczius 
bažnyczią, Kovo menesij 1893 metuose, atėjo į Waterbury už 
kleboną kum J. Žebrys. Perėjus kum Žebriui į New Bri- 
t iiną, 1898 metuose, Waterburyj apsiliko kun. Saurusaitis.

Mokslamę del lietuviszkujų vaikų bene pradėjo rengti 
kun. Saurusaitis, ikiszicl vienog Waterburyj mokslaines teip 
kaip ir nėra.

Dirba lietuviai Waterburyj prie vario, misingio ir gele
žies dirbtuvių, prie lempų ir laikrodžių. Uždirbiai vidutinisz- 
ki. 1897 metuose lietuviszkų saliunų buvo penki, krautuvę 
valgomų daigtų užlaikė dr. szv. Kazimieriaus. Apart to bu
vo susitverusi lietuviszka kompanija, kuri tuose pat metuose 
uždėjo krautuvę, apsivertimo dare $200 per nedėlę. Prie biz
nių reikia priskaityti lietuviszka Waterburio spaustuvę, uždė
tą 1895 metuose J. Žebrio, kurs pirmiausiai iszdavinėjo Ry
tą, o dabar kun. Saurusaitis iszleidinėja ,, Tarną Bažnyczios”. 
Yr’ Watei būryj apart to viena kriauczių ,,szopa” ir vienas sziau- 
czius. 1896 metuose savo , .prapertes” turėjo deszimts lietu
vių, vertes $24,500, su apie $14,000 skolos.

NOW Britain. Apie 20 mylių į pietus nuo Waterburio 
guli miestelis New Britain, kuriame randasi gana diktokas 
skaitlius lietuvių, kurie 10 dieną Mojaus 1895 metuose uždė
jo pas savę lietuviszką parapiją. ,, Lotai” — 240x180 pėdų 
kasztavo $ 1,400. Bažnyczia statyta 1896 metuose $5,500. 
bažnytiniai daigtai apie $1,000, klebonija su įrėdymu apie 
$3,000, teip kad bažnytinė New Britaino lietuvių savastis, kaip 
matom, siekia į $10,900, ant kurios reik mažne puse skaityt 
skolos.

Nuo 1898 metų New Britainiecziai užlaiko sau kunįgą 
asaboje kun. J. Žebrio.

Darbai New Britaine veik tokie pat kaip ir Waterburyj. 
Karcziamų yra 5 (laisnai $500).

1896 metuose New Britaine užsidėjo lietuviszkas kompa- 
ninis sztoras isz 9 ypatų su kapitolu $1,000. Apsivertimo
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permetus turėjo apie $20,000.
Yra New Britaine vienas sziauczius, teipcgi užsigjveręs 

lietuviszkas daktaras ašakoje dr. S. Andziulaiczio. Septyni 
lietuviai turi New Briaine nepajudinamo turto ; nt 
$12,000.

1897 metuose buvo tik viena liet iviszka draugyste 
s z v. Juozą p o. Sąnarių 75.

UlliOB City’j penkios angliszkos mylios i pietus nuo 
Waterburio (50 sz.) ir N a g a t u c k ’ e (25 szeim.Jyra apie 
55 szeimynos lietuvių. Draugyste Szvento Jurgio uždėta 1894 
ar 95 metuose. Sąnarių apie 60. Dvasiszkuose dalykuose 
abiejų vietų lietuviai kreipiasi prie Waterburio lietuviszkcs 
parapijos. Isz,,biznių” Union Cityje yra 3 lietuviškos karczia- 
mos, viena mesinyczia ir viena valgomų daigtų krautuvė, 
vienas kurpius, vienas pienius ir barzdskutys.

AllSOnįjoj yra apie 30 lietuviszkų familijų, viso apie 150 
ypatų. Draugyste szv. Kazimieriaus, szaka to paties var
do draugystes Waterburyje.

Yra teipgi Ansonioj kuopa S. L. A. Dvasiszkuose da
lykuose Ansoniecziai kreipiasi teippat i Waterbury.

Czion reikia teipgi priskaityti lietuvius B r i d g e- 
porto, apie 50 ypatų. Yra draugyste szv. Jurgio, 16 są
narių. uždiarbiauja geležies liejynese; B r a n f o r d ’ e 
30 ypatų; T o r i n g t o n ’ e nuo 20 iki 30 szeimynų, j ico 
ypatų, darbai takie kaip Waterburyj. Meriden apie 20 
ypatų; Portland apie 35 ypatos; N e w Have n, 
nuo 20 iki 25 szeimynos, ypatų apie 120. Turėjo savo 
d r a u g s t ę szv. P a n c i s z k a u s, kuri, padarius 
balių, buvo apskųsta valdžiai ir turėjo pairti. Darbai čion 
— geležies liejynese ir prie popieros.

Sziaurytinė Connecticuto szalis yra szalis ūkės ai ba, kaip 
anglai sako, farmų. Miestas Plarford yra kaip ir centras far- 
meriszko Connecticut distrikto. Isz lietuvių savo farmas 
turi apie deszimtis. Visas kitas valdo nuo seniai jau czion 
apsigyvenę yankey’sai, pas kuriuos lietuviai tarnauja.

Anglai farmeriai'Naujoj Anglijoj po daug žemes neturi. 
Dvarų, teip kaip Lietuvoj, czionai nėra.

Farmerys yra tai paprastas ukinįkas, gaspadorius. Ten
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kur laukai yra prastesni, kaip Litchf eld paviete ,ukinįkai sė
ja rugius, grikius, avižas, sodina kernus ir bulves, o ant ge
resnių laukų, minėtinai apie Horfordą, daugiausiai užsiima 
sodinimu tabako. Kadangi iszcirbimas tabako reikalauja 
di'le iai darbo daug o darbinįkas Amerikoj yra brangus, todėl 
retai kur galima rasti czionais ukinįką, turinti daugiaus žemes 
kaip 70 akerių (apie 50 margų), isz kurių tabaku abelnai už
sodina nuo 10 iki 15 margų; sėja tabaką kaip tik szalna iszr 
eii a isz žemes,pabaigoj Kovo arba pradžioj Balandžio mene
sio, o kad anksti pasodytos tabako rascdcs nepagautų szalna 
ant nakties pridengia tam tyczia pritaisytais uždangalais. Sodi
na tabaką i vagas kaip kopūstus, kuri vėliaus turi kartą, ar
ba du kartu apkaupti. nekuriuos tabako diegus perrodinti, o 
kiek paaugus, nuskabinti virszunes, tabakų nelyginant kaip 
bulves,tabaką tankiai užpuola amaras, kurį reikia nurankioti.

Kerta tabaką Rugpjuczio inenesij. Nukirtus kamblius 
su lapais sukabina paszimese, teip kaip Lietuvoj pirtyse, ant 
karczių džiovinti. Nuima jį nuo kartelių tik Sausio menesij, 
o tada, jai tabakas per sausas, nuskabo lapus nuo stambų, 
sortuoja jį, deda Į dėžės ir siunczia i dirbtuves. Toks yra 
užsiėmimas prie tabako.

Javus ir daržovę sėja, sodina ir valo panesziai kaip pas 
mus Lietuvoje. ' • ;

Viso aplinkine Hardford, East Hordford, Vindsor, 
Warrehause Point, Scitico, Broad Brook I hampsonville, 
Songmeedow, Terrivilleve, Bristol, Sommersville, 
Watertown, Tomaston, Bridgeport, Fairfield, Cannon, t. y. 
pavietuose Hordford, 1 oland, Litchfield ir Fai rfield yra isz 
viso apie 60 szeimynų ir Į 300 pavienių. ' '

Gyvenimas lietuviszkų Ccnreciicuto farmerių skyriasi nuo 
gyvenimo kitų Amerikos lietuviszkų darbinįkų. Savų namų, 
apart anų 10 turinczių savo farmeles (vertes apie Šio,000), 
nieks isz lietuvių neturi. Gyvena pas farmerius. Pavieniai 
gauna po atskyrių kambarį farmerio namuose, del vedusių 
farmeriai turi iszstatę tam tycza namelius, už kuriuos jiems 
randą atskaito isz algos. Apsivedę, vyras ir materiszke,^tan
kiausiai dirba pas farmerius nuo dienų, gauna nuo 12^ c. iki 
150 c.. Kaip ir dirbtuvėse dienos darbas skaitosi 10 valandų.



— 161 —

Pavieniai paprastai derasi ant menesių, vasarcs menesiuose 
gauna algos nuo 18 iki 20 dolieiių, žiemą nuo 10 iki 16 do
lerių ant menssio; farmeris duoda užlaikymą, o drapaną tu
ri taisytis patys. ,, Grin oriai”, t. y. tik ką atvykę į Ameri
ką arba atvažiavę ant farmų isz virszutinių dirbtuvių, nemoką 
dirbti, gauna pirmuose metuose algcs tik nuo 10 iki 12 do
lerių. Akyva yra patirti tokių darbinįkų gyvenimą. Kelties 
turi Amerikos farmerio bernas 4 arba 5 valandoj isz ryte; 
Atsikėlęs, pirmiausiai eina melžti karves. Iszmelžia nuo 5 
iki 8. Farmerys ant 100 akerių laiko nuo 18 iki 20 karvių, 
apie 4 ar 6 arklius ir porą jauezių. . Taigi, karves pamelžęs 
bernas paszeria arklius, o paskui, apie 6 ar 7 valandą, yra 
pusrycziai. Po pusryt, žiemos laike eina į girią kirsti malkas, 
veža ledus arba sortuoja tabaką, o vasarą dirba lauke: aria, 
akėja, kaupia bulves, tabaką arba szeip dirba prie daržoves, 
— sodina barszczius, kopūstus, agurkus, cibulius, tymuezius 
(pamidorus), nes ežia visus daržo darbus atlieka vyrai. Ant 
lauko sėja avižas, rugius, kvieczius. Apdirba daugiaus’ ma
szinomis jmaszinomis pasėja, maszinomis avižas nukerta, o 
rugius ir kvieczius tankiai kerta dalgiais. Dalgiai yra daug 
didesni nei Lietuvoj, vietoj mus’ lanko, prie kreivo amerikc- 
niszko dalgekoczio yra pritaisyta greblukas, kurio vinys ei
na paraleliszkai su plienu; tie dalgio grebliai suverezia rugius 
į pradalges, kaip Lietuvoj avižas; nukirtę, pradalgę vyrai 
grįžta palikę dalgius atgalos ir patys rugius risza į pėdus ir 
stato į apvalias rikutes, kurių virszunę susukę surisza. Miežių 
ir linųczion neseja. Szieną pjauja,varto ir grebia maszinomis. 
Durpų Amerikoj nekasa, kūrena malkomis arba akmeninė
mis anglimis. Pietus valgo ant pirmos valandos, ant 5, arba 
vasaros laike ant 6, lauko darbą užbaigia. Parėję n^mo pa- 
melžia karves apsitrusia apie namus, o po tam ant 7 valgo 
vakarienię. Po vakarienei darbo nėra. Kurie lietuviai ar- 
cziaus vienas kito gyvena, sueina pasiszneketi, kurie mėgsta 
skaitymus vakarais ir nedeldieniais skaito knjgas ir laikrasz- 
czius ir kitiems visokias naujienas apipasakoja, nedorėliai 
praleidžia laiką, kaip visur, ant girtybes ir tuszczių kalbų.

Neskaitant lietuvių gyvenanezių Hordfordo mieste, apie 
kuriuos jau kalbėjome augseziaus, viso ant ryt--sziaurines
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Connecticut© dalies farmų yra apie 50 lietuviszkų szeimynų 
ir apie 275 pavieniai, prie jų prisiskaito ir tie, kurie dirba 
plytny ežiose.

Massachusetts Valstija.
Didžiausia lietuviszka kolionija sziaurinej dalij Naujosios 

Anglijos yra Bostonas, Worchester, Lawrence ir Brocton.
Bostone lietuviai pradėjo apsigyventi gana anksti, bet 

tik apie 1890 metuose davė save pažinti kitiems lietuviams 
Amerikos, kada, atsiradus lietuviszkiems kunįgams, ėmė 
kviesti juos pas savę ant ,,velykinės”. Parapiją suorgani
zavo 1892 metuose, bet žemę del statymo bažnyczios įstengė 
nupirkti tik 1896 metuose (16,000 ket. pėdų), prie East 7th 
ulyczios. Mokėjo už žemę, kartu su dvejais serais mediniais 
namais, $6,700. Vienus n; mus perdirbo ant koplytėlės ir 
iszvien gyvenimo del kunigo, mokėdami $700, kartu su ra
kandais. Nedeldieniais iki paskutiniam laikui turėjo lietu
viai dievmaldystę kelnorėj vokieczių bažnyczios szv. Tiaicės. 
Skolos 1897 metuose buvo ant lietuviszkos parapijinės savas
ties $5,200. Per paskutinius du metu ir nedaug jos iszmo- 
kėta.

Draugystės Bostone yra sekanezios.
D r a u g. Vytauto, sąnarių apie 80, uždėta bene 

1892 metuose.
Szv. K a z i m i e r i a u s užsidėjusi veik vienu kar

tu su Vytautine, sąnarių apie 60.
Mokslai nes Bostone lietuviai niekad neturėjo jokios.
Darbai yvairus: prie kriauezių dirba apie 450 lietuvių, 

prie cukernių apie 150 vyrų ir daug merginų, toliaus prie 
dirbtuvių geležies, szniurų, prie superfasfaro, mergos prie 
paneziakų... .

Kriauezių ,,szopos” yra apie 9, isz ,,bosų” keli užsilai
ko labai gerai. ,,Pooltabelius” (biliardus) užlaiko Bostone 
3 lietuviai (licenses ant metų $10, randa $25 ant mėnesio). 
Karcziamų ir krautuvių 1897 metus Bostono lietuviai netu
rėjo. Savinįkų nepajudinamo turto yra apie 13, verti arti 
$23,000. : .
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Aplinkui Bostoną, į pietus ir j žiemius randasi Massa- 
chusetts’o miestuose lietuvių:

LowrenCC, i sziaurę nuo Bostono, 1897 m- suskaityta 
250 lietuviszkų ypatų. Dabar yra nuo 55 iki 65 szeimynos. 
Szįmet lietuviszki laikraszcziai pranesza, kad Lowrenc o lie
tuviai, uždėję parapiją, pradėjo statyti bažnyczią. .

Arti Lowrence (keliolika mylių į sziaurę) yra miestelis 
Haverhill apie 50 szeimynų, ypatų į 150, o i pietus 
nuo Lowrence miestas Lowell, kur teipgi randasi apie 
20 szeimynų, apie 100 ypatų. Kaipo parapija ir kaipo lietui- 
viszka kolionija turi prieszais save ateitę.

Lowrence yra draugyste szv. Raulyno, užsidėjusi 189. 
metuose, sąnarių apie 35.

Bl’OCktOlI, nuo-Bostono į pietus, puikioje vietoje, terp 
farmų, m. 1897 buvo apie 50 szeimynų, 60 pavienių, ypatų 
per 300. Dabartiniame laike bus daugiaus. Brocktono lie
tuviai, kaip ir lietuviai Lowrence, ti ri uždėję parapiją ir rū
pinasi, kad pasistatytu bažnytėlę ir turėtu savo lietuviszką 
kunĮgą. Aplinkui Brocktoną teippat yra daug lietuvių dir- 
banczių ant farmų, ir dirbtuvėse, — Brooklyne (apie 50 ypa
tų), apie Stoughton ( 20 ypatų), Newtone ir aplinkinėj (apie 
1 5 ypatų). Yra da lietuvių Amesbury (50 ypatų), Woburn 
(20 ypatų), mieste Tauntone yr’apie (60 ypatų).

Toliaus lietuvių yra apie Manchestetį: mieste Manches
ter apie 12 ypatų, Nashua apie 100 ypatų (30 szeimynų). 
Porthsmuoth 42 ypatos.

Worcester. Apie 55 ang. mylios nuo Bostono, j vaka
rus guli vienas isz didesnių Massachusetts miestų Worces
ter, Dirbtuves Worcesterij yra: dratų, geležies, kapertų, 
popieros, ką juose dirba lietuviai. Viso czion lietuvių, ran
dasi apie 380 ypatų, dirbanezių vyrų apie 200. Szeimynų 
1897 m. buvo 70, dabartės rasis j 85. Lietuvių isz Suvalkų 
gub. czion bus apie 6oproc., Vilnieczių apie 30, Zemaiczių 
mažiausiai, nes tik apie 10 proc. Worcesterij yra 3 lietu
viai apsivedę su airėmis ir 2 su franeuzemis.

Draugystes: 2 Szv. Juozapo j 50 sąnarių.
Szv. K a z i m i e r i a u s apie 60 sąnrių. Politiszkų 

klibų nėra, yra S. L. A. kuopa.
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Parapija užsidėjo 1894 m., 20 d. Spulinio. Baznyczia 
pastatyta ant Ledge ulyczios, už žemę, 100x150 pėdų, lietu
viai mokėjo. $4,500, kontraktas sienų bažnyczios' kasztavo 
$1,800; sziluma ir daigtai apie $1,700.

Savasties lietuviai czion turi ne daugiau^, kaip ant 
$7,000, (1897 m. buvo tik $5,800). Krautuvę ir duonos 

‘ keptuvę uždėjo 1896 m. lietuviszkoji kompanija, sus’dedanti 
isz keturių ypatų ir jiems gerai sekesi. Uždarbiai Worces- 
terij yra pusėtini, merginos uždirba gerai, betarnaudamos 
gauna nuo 2% iki 5 dol. ant nedėlios,* prie siuvimo uždirba 
nuo 5 iki 12 dol. ant nedėlios.

v j . ’ • 7 .K • r

(Taliaus bus).
t

e Kruvinos Aukos.
Kruvinose aukose kruta dau

giaaši ii žiedas tautų, jaunimas.
Baisum aukuru yra tai liepsnojan

ti gaisrai karių, kuriose krinta jau
nimas tik už carų, kunįg.iikszczių 
ir kitų didžiūnų grobį, anaptol ne už 
apginimų principų savo gyvenimo.

Per pasktinius 45 metus žuvo 
2.230,000Žmugysczių vien karėse,nes
kaitant mirusių nuo sužeidimo, vis 
tik tarpe civilizuoto svieto, ir da gal 
negreitai užges tie liepsnojanti gais
rai.

Civilizuotose vieszpatystėse krinta 
žmones kruvinose aukose vedant ka
res, tamsiose szalyse liejasi kraujas 
senovės stainbmeldiszku ir juokin
gai pusėtinu budu, ką žeminus 
s tengs i uos i pa r ody ti.

Vienas pr.tncuziszkas pirklystės 
agentas, buvęs ilgesnį laikų nigerių 
karalystėje Dchoiney, M. Aboineh 
szeip 1890 m. raszo:

Kovo mėnesije 1889 m. Daho- 
mey’onys su vadu Glele užpuolė ant 
teritorijos porto Noro, ėsanczios po 
užveizda Prancūzijos; ten paėmė ne- 
laisviu 1745 žmogystas ir tie visi kri

to ant aukaro teip nužudyti: Liepos 
29 didnų, raszo tas prėkėjas, buvom 
ant placzios vietos kur radosi tirsz- 
tas žmonių susirinkimas Ten pri
rengiamos buvoiszkilmės paszvenstos 
atmineziai mirus:o jų karaliaus Ge
so; aukos ant tos atminties, buvo 
nevaluįkai ir gyvaliai.

Dirstelėjus į veidus aukų, neapsa
koma regykla.

Veidai visų nusiminę, nuliūdę 
akys tartum į virszų iszszokę. Nak
tyse 29 dienos ir 30 Liepos nukirto 
galvas 500 žmogystų, kraujais negy
vėlių krapino grabų karaliaus Geso, 
o kimus sumetė į daubas, revus, del 
sunaudojimo varnams, vilkams ir 
kitoms bestijoms.

Dienose 1, 2, 3 Kugpjuczio žmo
giukas aukas kapojo dų toliaus, 
skaitlius nukirstųjų buvo virsz 700 
žmogystų.

Dienoje 4 Rugpjuczio matome: 
Sztai atveda 15 moterų suraisziotų, 
kurios buk busę tarnaitės karaliui 
Geso aname sviete; viena lai k y senti 
pypkį karaliaus, kita tabakų, tre- 
czioji kitus'daigtus karaliui veika-
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liūgus.
.Nelaimingos tapo isz kalinių pa

leistos, bet savo ateitę atjausdamos 
liūdnai dairėsi į visus szonus, tartum 
maldos žvelgimais. Buvo jos parė
dytos gražiai ir naktije tapo peiliu 
nudurtos.

Dienoje 5 Rugpjuczio buvo jau 
paties karaliaus aukos. Stovėdami 
ines po medžiu gana akyvai prisi
žiūrėjome ilgiems ledams einanezių 
ant v.etos skerdimo. Aukos buvo 
visokios. Daugel paukszczių, an- 
czių, vt.-ztų, indikų augsztyn kojo
mis ant ilgų lendrių sukabintų; to
linus gabeno 79 skapus, du vilku, 
dvi girines ožkas, 12 jauczių ir t. t. 
paskui tuos gyvulius, ne.ze ragaže- 
se susodintus 10 moterų ir 35 vyrus. 
Žmogystos buvo surisztos ir rankos 
prie kojų pritrauktos, kožna esybe 
sėdėjo ragažėje skyrium, murinai 
užsidėję ant galvų jas nesze.

Tolinus pribuvo karalius puikiai 
pupuosztame szviesiais raikszcziais 
vežime. Jo karaliszka szviesybe sė
di viduje szaudanczių isz karabinų 
mergų, o murinai aplinkui,szukauda- 
mi visa gerkle, szoka. Tikrai pek- 
liszka iszkilmė.

Visa toji paroda pribuvo ant pnb- 
liszkos vietos, ten buvo iszbudavota 
žudyklė 15 pėdų augszczio. Tolinus 
macziau labui mitriai triusianczius 
keturis gražius murinus apie vežimą, 
kurs gal turėjo būti aukautas miru
siam karaliui. Tie keturi gražu* 
murinai ,paszvęsti mirusiam karaliui, 
gana rūpestingai aplink triušeli su 
pasirengimu į kitą svietą, parasoliais 
užsidengdami nuo spindulių saulės.

Ant žemes, prie žudymo vietos sė
dėjo nelaimingi kaliniai ragažėse; 
nei'Zsakytus skausmus kentė isz 
priežasties suvaržymo ranką ir kojų.

Po keleto minutų atėjo valanda 
žudymo aukų.

Pirmiausiai nelaimingi,gražus mu
rinai veža vežimą ant žudyklės vie
tos patys. Žinant jiems, kas jų lau
kia byra tankios aszaros, kaip žir

niai per veidus. Atėjęs karalius 
Glele patsai savaija ranka visiems 
keturiems gražiemis mminams nu- 
kerta galvas ir tčda ant isztaisyto 
trono, kur szone jo stovi jo paczios, 
kol ministeris teisybes Mingau ir 
kili dignitoriai nenužudo kitų nelai
mingų aukų.

Tolinus, atvede gyvulėlius, o kail
nius padalino ant dviejų dalių; vie
nus nuvedė szaiin, kilus pasodino 
prie žudynės. Karalius užsidegė 
pypk į, duodama ženklą kirtimo au
kų. Peiliai visų budelių kilo vir- 
szun, leidosi žemyn ir szimtai galvų 
gyvulių krito ant aukavo.

Atėjo eilė jau vėla ant žmonių.-
Žmonių žudymas traukėsi apie 

adyną laiko; Baisi regykla! Laszais 
neKaito kraujo aptaszkyti visi kirti
mieji© kunįgai.

Diena 6 Rugpjuczio kiiio ant nelai
mingo aukuro 4 nauji nevalnįkar

Dieną 8 Rugpjuczio, suims kara
liaus mirusio Ge-o kožnas nukirto po 
29 galvas nevalnįkams.

Dieną 9 Rugp. vėla atnaujinimas 
kruvinųjų aukų prasidėjo; atvedė 
aukas ir žudė- Po kritimui aukų, 
pasirodė karalius savo krėsle, piiesz 
jį sėdėjo senas, žilas arcikunįgas 
dievukų, kurs nuo visų gana buvo 
guodojamas; tuojaus karalius ir kiti 
ten ėsantiejie puolėsi antkelių priesz 
žilą arcikunįgą.

Karalius isz dalies tų aukų,ypatin
gai gyvuoliszkų, turi gerą pelną, nes 
jam daleista dovanoti gyvastis, ku
riems dovanoja gyvastį, tie pasilieka 
jo savasczia. Tokią pat galybę jis 
turi ir ant žmonių, bet retai gyvas
tį žmonėms dovanoja.

D. 15 Rugp. atkasė grabą kara
liaus Geso, idant palaidoti pas jį gy
vus likusius, kurie jam tarnavo.

Iki pabaigai apeigų tas pirklystės 
agentas būti ten negalėjo, tik prane- 
sza: kad tokios kruvinos aukos tę
siasi per visą Rugpjūtį.

(Da neviskas).
Pažystamas Trupinėlio.



L: etų vi sz k a apysa ka.
P a rašė Adomas M i c k e v y č i u s .

Verte Jr. Jonas.
— Ta<a. —

Greitumu sakalo žirgas manasis, 
Tyruose Krymo k:j esam pagavę, 
Kokį jam lygų daviau ir del tavę, 
Koki pas mus vargiai da du trys rasis; 
Kol mano žirgas, kol kardas manasis.. .. 
Čion jau ji kaištis sustabdė. Nutilo, 
Bet tuomi tarpu tvirtoj rankoj jojo 
Cėrkštelėj kardas ir pats atsistojo.........
Kas per ugnis ten į viršų iškilo?.
Lygiai žvagždė. iš padangės kad krinta, 
Tiesdama kelią, patamsoj nušvinta;
Teip kardu jis į akmens grindis kirto, 
Kad net kibirkštys iš jojo išvirto.

Valandą kurčią vėl buvo tylėję, 
Bet kunigaikštis vėl pertraukė tylą:
— Skirsimės, sako, pabaigsim kalbėję, 
Kol delčios mėnuo da netek’, nekyla, 
Kol nepragysta gaidžiai, paduok gandą, 
Viską papuoškie ir laukk kur sakyta; 
Aš tuomi tarpu gal kiek pasilsėsiu, 
Miegas gult verčia, bet tuoj, anksti rytą, 
Einam griaut Lidą, atėjęs lai randa 
Vytaut’s ten suodžių krūvas ir degėsių.

Ploti delnais potam smarkiai pradėjo; 
Tarnas įbėgo nurent jį, nuauti, 
Budam’s nuvargęs, matyt, nenorėjo 
Pon’s vėl į sunkią kelionę keliauti.
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Gule. Rinvitas žinoj’, jog laukimas 
Čionais ilgesnis atneš naudą menką, 
Kurną apleidž’, o kaip reiškė liepimas, 
Gandą paduoda, kariuminią renka 
Ir vėl į rūmą atgal pasileidžia.
Gal da kalbėt nor’, nor’ peršnekėt poną? 
Ne, dar į kitą ėjo rūmo šoną, 
Kur ne kiekvienas iš tarną įsileidžia: 
Atmest’s rodoj kunįgaikščio malone, 
Ėjo Rinvitas nuo pono pas poną.

Lietavor’s skaisčią sau pačią išrinko. 
Garsas jos grožio loli aplink vaiksčio’; 
Buvo duktė tai Lidos kunigaikščio: 
Išrinktas žiedas iš viso aplinkio.
Gražina buvo ją žmones vadinę; 
Norinte amžis, jaunystes aušrinę 
Perėjęs, jau į vidudienį slinko, 
Motinos puikus darbai ir merginos 
Josios esybėj kartu susirinko: 
Išmintys mislią ant veido skaistumo, 
Rodos pavasariu vas’ra vadinos’, 
Rodos, kad žiedas pavytęs nuo laiko 
Ir rudeniop negaišina gražumo.
Kad žydėt baigdam’s, nokint vaisią taiko.

Apart gražumo gėrėtis galėjo, 
Galėj ji tuom prieš visus pasigirti, 
Kad teip ant vyro gymiu panėšėjo, 
Jog sunku buvo pamačius atskirti, 
Ūgiu viena tik už l^gią jam skaitės. 
Rodso, dvarėnai abu kad apstoja, 
Jog du bijūnai darže lietuvaitės 
Terp žalią rūtą išaugę bujoja, 
Ar žemoj’ girioj’ augštą beržą pora, 
Kad žalias galvas pakelia į orą.

Esant vienokio ir ūgio ir veido 
Dvasioj patim ji teipjau ne’psileido. 
Moterą darbą, vindelį, siuvimą, 
Pramones, juoką paniekinus, ima 
Būdavo noriai trimytą ir plieną — 
Teip, ant žemaitiško žirgo, po tanką 
Mišką, ji būdavo kartą nevieną 
Vyriškuos rūbuos, su šokai u rauko’
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Jodo medžiodama drąsiai per dieną. 
Kad namo žirgą pailsusį varo, 
Tankiai akis Nau piliečių apgauna 
Ir nesyk garbę lauke ir ant dvaro 
Tik kunįgaikščiui pritinkančią gauna

Permanyt niek’s neįstengia Gražinos: 
Drauge juokuos, nubudimuos paguoda, 
Ji nevien meile su vyru daliuos’: 
Šelpia darbuos jį, rodąs jam paduoda. 
Teip, sutartys svarbiosios, kare 
Niekad be josios rodos nesidavė.
Nors akyvai nuo tarną, i.uo padoną 
Intekmę savo užslėpti mokėjo, 
Ir artymiausi, pirmiausi prie šono 
Nieko dasekt apie tai negalėjo.

Betgi Rinvit’s išmintingas numanė, 
Ką tuiėj-veikti, prie ko pult reikėjo, 
Pas kunįgaikštienę veikiai nuėjo 
Ir išdej viką, ką viešpat’s užmanė: 
Vytautui karę apskelbt kaip ketina, 
Kaip labą brolių, tautos ir tėvynės 
Geisdam’s pašvęst del garbes sovotines, 
Papročius laužo ir kraštą naikina.

Smarką senelio šie žodžiai užduoda 
Smūgį Gražinos sujudintai dvasiai;
Bet, į Rinvitą veizėdama drąsiai 
Ji ne veiduos, ne kalboj to n’išduoda.

- Žinomi, sako, linkiai vyro budo: 
(Toliaus bus).

Moteriszkė ar tėvynė?
Pasakojimas Maso Nordau’o. 

(Versta isz angliszko).

Poną L. svetaine *) yra nedide
le, bet labai miela, patogi ir puikiai 
įtaisyta. Daili kabanti liampa seno
viškos formos szvieczia pustamsiai,

*) Sveczią kambarys (drawing-room). 

o prie tokios szviesos, kaip žinoma, 
noriau ir guviau sznekasi apie viso
kius nekaltus daigtus.

Septyniese ar deszimtiese kalbė
jomės linksmai, atsirėmę į minksz- 
tas aksomines kreses, gerdami isz ky-
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niszkų puodelių kvepianczią arbatą. 
Buvo t:.i ]o j ii ir ų žitn.cs balių, 
vienog nesznekėjome apie karnavalą 
ir jo patogumus. Ligsziol dar nega
liu suprasti, kaip mes karnavalo lai
ke galėjome kalbėti apie atitrauktą 
dalyką, bet isztiesų svarstėme klau
simą: kas yra stipresnis, meilė ar pa- 
trijotizmas?Neėsant terp musų nė vie
nai rnėlinai pancziakai, neįtikėtinas 
beveik daikts y i a.kad užsiėmėme to
kiu rimtu klausimu, ir patys nepa- 
sijutome, kaip pradėjome karsztai 
ginezytis.

Nuomonės buvo pasidalinę. Vie
ni tvirtino, kad didesnę įtekmę ant 
žmogaus proto turi patrijotizmas, 
kiti — meilė.

— O, — atsiliepe neseniai iszte- 
kėjusi liesa moteriszkė su geltonais 
plaukais ir mėlinomis akimis — asz 
esu tvirtai persitikrinusi, kad meilė 
yra stipresnė už patrijotizmą; nega
na to-joks kitas jausmas negali su ja 
lygintis galybe. Kiek tai sykių dau
giau žmonių meilė privedė prie'.ka- 
riszkų darbų, nekaip patrijotizmas!

Teip sentimentaliszkai **), de- 
klemuodama ji meiliai ir daug reisz- 
kianeziai dirstelėjo ant savo vyro, 
kurs sėdėjo greta jos.

Tas pastarasis vienog nevisiszkai 
sutiko su savo paezia, manydamas, 
kad jaunystėje didesnę galybę turi 
meilė,o suaugusiame amžiuje patrijo
tizmas.

— Kas ling įminęs — įsikiszo dak
taras, truputį pedantiszkas žmogus, 
kurs net lengvose pasznekose negalė' 
jo apsieiti nesitaikinęs prie Aristo
telio kategorijų, — manau, kad ežia 
didžiausią įtekmę turi tautų ir rasų

**) Iszjuokiantis vardas, duodas 
makytoms moterims.

būdas. Szaltas sziaurietis gali la- 
bjau užsidegti del atitrauktos ydėjos 
gimtinės szalies, nekaip karsztas 
pietų gyventojas, kurį gali greieziau 
sujudinti graži žmogysta. Szveica- 
rai galėjo iszduoti tokį Wiekelrie- 
d’ą *), bet Indi jonas, kurs del meilės 
susirgusios dukters ispaniszko gu
bernatoriaus iszdavė paslaptį ehin- 
chonos **), žinomą tiktai ten gimu
sioms, ir per tai panaikino galybę 
drugio, kurs jau baigė varyti laukan 
svetimus prispaudėjus,buvo pietų gy
ventojas ir, kaip matome, daugiau 
pasidavęs įtekmei meilės, nekaip pa- 
trijotizmo. Szvedas arba Anglas 
gali daugiau paszvęsti savo gimti
niam krasztui, nekaip moteriszkei 
kurią myli, bet abejoju, artas yra 
tiesa kas link Ispano arba Italo.

Rimcziausia moteriszke musų drau
gystėje buvo ponia G. gan stora, bet 
gerai užsilaikiusi ypata, kurios ketu
rių deszimtų metų sunku buvo pa
žinti. Jos visas sudėjimas: juodi 
plaukai, kliasiszka nosis, vos tik žy
mus ūseliai ant virszutinės lupos ir 
pilnas, apskritus smakras rodė, kad 
ji yra pietų gyventoja. Ponia G. 
nieko nesakė; klausėsi atydžiai, bet 
daktaro paskuniai žodžiai iszszaukė 
ant jos lupų vos tik patėmytiną nu- 
siszypsojiiną ir privertė ją įsimai-

*) Winkelried — Szveicarijos patrio
tas, gimęs Unterwalden’o kantone; gyveno 
pabaigoje XIV sziintmetije. Ypata dau
giau legendariszka.

**) Chinchona arba Clioehona — me
dis, augąs karsztuose krasztuose. Yra' pa
saka, kad 1083 m. grafiutė Chonchon. duk
tė Peruvijos vice—karaliaus likosi iszgy- 
dinta nuo geltonojo drugio žieve to medžio. 
Gydanczią paslaį tį medžio buk iszdaves 
įsimylėjęs į ją indijonas. (P r i e r a s z a s 
vertėj o)
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szyti į ginczą.
— Negaliu visi-zkai sutikti su tuo 

ką tamista pasakei apie Ispanus ir 
Italus, daktare, — tarė. — Jeigu pa
velysite, apsakysiu vieną atsilikimą 
mano gyvenime, kas parodys, kad 
tūlose aplinkybėse patrijotizmas gali 
tureli didesnę įtekmę ant Italo, ne
kaip meile.

Visi su didžiausiu žingeidumu at- 
sigręžem prie jos, kuo paraginome 
ją kad pradėtu pasakojimą.

— Žinote, kad gimiau Milane ir 
tik deszimts metą atgal apleidau 
gimtinį miestą, kad reikalai mano 
vyro paszaukė mus ežiom Turėjau 
asztuoniolika metą, kad maisztas 
Lombardijoje likosi numalszintas. 
Mai-'Zalas Radeckis įė jo su kari ūmi
ne i Milaną ,,Italijos kalavijas” buvo 
perlaužta<, ir kiekvienas patrijotas 
su kruvina szirdžia buvo priverstas, 
iszsi/adėti tą vilczią, kurias malė 
jau netoli įsikūnijimo. Jus, kurie 
negirdėjote tą dieną, negalite turėti 
supratimo apie jų nusiminimą ir gai
lestį. Miestas ir visas krasztas buvo 
apszaukti kariszkame padėjime, kas 
nedavė mums ramybės nė prie vieno, 
kad ir mažiausio, kasdienimio darbo. 
Vengėme Scalos "), nes baidėmės re
gėjimo dviejų kareiviu, stovincziu 
su ginklais isz abiejų pusią scenos. 
— o jie primindavo mums pažemini
mą ir nelaimę musų tėvynės. Nei
davome ant papustą pasivtiksczic- 
jimą po Corso **), nes ten buvome 
iszstatyti ant nuolatinių užpuldinėji
mų Austrijos aficierų. Kiekviena 
szeimyna turėjo užtekti pati sau. 
Gyvenome savo namuose, niekur ne-

■”) Scala — vardas teatro Milane.
Gražiausia Milano aitėja.

įrodydami, o galite suprasti, kaip 
toks gyvenimas yra nesmagus mums, 
Italams.

Tose tai baLiosia dienose pasipaži
nau su Albertu G., už kurio paskui 
isztekėjau. Buvo jisai moksladrau
giu mano brolio ir, kaip jis, paskui 
likosi inžinierium. Gražus ir meilus 
vaikinas tame nuobodžiame laike bu 
vo labai pageidautu svecziu musų 
naintio-e. Neužilg » patėmyjau. kad 
jismanę pamylėjo. Iszpradžių ateida
vo ir iszeidavo su mano broliu, pas
kui atsilankydavo vienas, bet veikiai 
mus a piešdavo neradęs brolio namie j. 
Ant galo tapo kasdieniniu svecziu, 
o kad mano tėvai te'pgi nesakydavo 
nieko priesz jo atsilankymus, pasi
likdavo kaskart ilgiau ir ilgiau ir 
isztisas adynas praleisdavo su mani
mi ant linksmos, meilios pasznekos.

Buvome jau gerai susipažinę ir su
siartinę, tik vieną dieną—jis tada 
nuo pat ryto skaitė man balsiai-- 
staiga papraszė, kad pavelycziau 
jam užsirūkyti cigarą.

— Ką? — surikau -- tamista ru
kai i

Reikia žinoti, kad tame laike ne- 
iižkęsdavau žmonių, ką rūkė. Nega
lėjau atsigerėti savo broliu užtatai, 
kad neįgijo to nemeilaus pripratimo, 
ir apreiszkiau szimtą sykių, kad ve
lyk vis’ ą iszkęsiu, nekaip prisilytė- 
siu prie lupų žmogaus, kurs jas ap- 
terszė ta bjaurybe.

Pirm to nežinojau, kad Albertas 
mėgo cigarus, nes kaip galite supras
ti, mano svetainėje nebuvo pavelyta 
rūkyti, o isz kitur kur apie Alberto 
kliaudę patirti negalėjau.

Smarkumas, su kokiu jo užklau
siau, regimai jį snmaiszė.

— Teip, rukau, — atsakė jis d ve-



— 171 —

jodamas, -• bei kas tame yra 
go?

— Tiesa, — surikau — nieko nėra 
ypatingo, bet asz sakau tamistai, kad 
niekados n’eisiu už tokio, kurs ima 
cigarus į burną. Negaliu kęsti to
kio žmogaus, mano akise jis nieko 
nevertas.

Albertas dirstelėjo ant manęs su 
nusistebėjimu, bet nieko neatsake: 
įki.-zo atgal į kiszenią ką tik iszimtą 
cigarą ir patylėjęs truputį iszėjo.

Ant rytojaus jis bandė but links
mu, lyg nieko nebotu atsitikę; pasi
griebė pirmos progos, kad pradėti 
sznekėti apie rūkymą, sakydamas su 
juoku, kad jis vakar buvo persigan
dęs, kad asz tuo buk tyczia lik kal
bėjau teip rimtai ir kad jis tikisi, 
jog a>z priprasiu prie jo cigarą ir tt. 
Bet asz nejuokavau ir vėl, su di
džiausiu smarkumu, atkartojau, kad 
niekados nekęsiu žmogaus, kurs ru
ko, ir niekados neapsiprasiu su tuo 
bjauriu paprocziu, sakydama isz an
tros puses, kad žmogus, kurs manę 
myli, greicziau pasiszvęs del manę 
ir pames įkirą įprotį.

Po to apreiszkimo Albertas įpuo
lė į nusiminimą, kurs dabar man isz- 
rodo juokingu, bet tuomet griaužė 
man szirdį. Iszėjo jis nuo musą la
bai nusiminęs ir nuo to laiko nustojo 
būti linksmu; dūsaudavo tankiai, o 
isz jo akiu triszko nuliūdimas. Teip 
buvo per visą sanvaitę, ir nors gai
lėjausi vaikino, bet negalėjau ir ne
norėjau mainyti savo žodžio; Alber
tas turėjo arba pamesti rūkymą arba 
mes turėjome persiskirti.

Vieną dieną brolis mėgino manę 
perkalbėti. Albertas, girdi, slan
kioja, kaip szeszėlis, nedrįsta nė eiti 
pas manę; juk tai, esą, nemielaszir-

yptin- dingas ir neišmintingas daigias, teip
kankinti savo prielelį; jis norėjęs 
pamesti rūkymą, bet paprotys pasi
rodęs stipresniu už valią ir jeigu a>z 
nepavelysiu jam rūkyti, tai jis iszlie- 
są susirgsęs.. .. Negalėjau ilgiau 
klausyti ir karcziai pertraiikiau: 
„Kaip tai, tu nori, kad gauczian už 
vyrą liurbį, ką neturi net tiek stip
rumo, kad iszsižadėti pi Įpratimo? 
Jeigu jis marę myli, tegul pergali 
savę del manęs; dabar tyczia reika
lauju, kad pamestu cigarus; pažiūrė
siu, ar jis manę myli!”

Brolis užpyko ir net pradėjo keik
ti, bet nieko negelbėjo, nes užsispy
riau, kad teip turi būti, kaip asz no
riu. Sunku apipasakoti visą gin- 
czą. Gana tiek, kad ant galo Alber
tas atėjo pas manę ir su aszaromis 
akyse meldė,kad nebucziuu tokia ne- 
mielaszirdinga ir, kaip visados to
kiuose atsitikimuose būva, asz apsi
verkiau teipgi ir pasakiau. ,,Gerai, 
parodysiu, kad mano meilė yra stip
resnė už tavo. Tu del manęs neno
rėjai pamesti cigarą, užtai asz del 
tavęs pasistengsiu pergalėti savije 
atkarumą, kurį jaucziu prie rūkymo”.

Neužilgo buvo musą szliubas, ir 
Albertas rūkė po senovei. Nepai
sant to, asz jaucziausi labai, labai 
laiminga su juo.

Praėjo szeszi mėnesiai. Vieną va
karą patėmyjau, kad Albertas neuž
sidegė po vakariennės cigaro. Nu
sistebėjau, bet mislijau, kad teip pa
sidarė isznetyczą. Bet kad antrą
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ir treczią vakarą pamacziau tą patį, 
pamislijau sau: ,,Ką? Albertas isz 
Ii ūso noro padarė pasiszventimą del 
savo pacz’os, kurio nenorėjo pada
ryti sužieduotinei?” — Mano szirdis 
džiaugėsi isz tokios meilės ir, be 
juoką, laikiau savę už laimingiasią 
inotenszkę ant svieto. Iszžiurėjau 
visą cigarą dėžę buvo tuszczia, dai
lus gintarinis musztukas, kurį ne- 
sziojosi su savimi, gulėjo dabar ant 
popierą, — nebuvo abejonės, kad 
Albertas pametė rūkymą.

Negalėjau susilaikyti nuo džiaugs
mo. ,,Albertai! — tariau vieną va
karą — tu esi aniuolas, tu netiktai 
iszsižadėjei rukj mo del manęs, bet 
esi dar teip szvelnus, kad nesakai nė 
vieno žodelio ir neiszsiduodi visiz- 
kai, kaip tau sunku tą daryti!” Teip 
sakydama, asz apsikabinau ir pabu- 
cziavau jį isz tikros szirdies.

Bet ant mano didžiausio nusistebė
jimo toks isz reiszkimas meilės jį la
bai užklapatijo. Jis iszsisuko isz 
mano ranką ir nuleido akis. Paty
lėjęs truputį — tarė dvejojaneziu, 
netikru balsu: „Mano mylimoji, ga
lėjau loszti rolę mylinezio ir pasi- 
szventusio del paezios vyro, bet ge
riau bus, jei pasakysiu tiesą. Taigi 
žinok, kad pamecziau cigarus ne del 
tavęs, bet del — tėvynės! Žinai, 
kad Austrijos valdžia įvedė tabako 

monopolį *), ir mes nutarėme, kad 
kiekvienas patrijotas perstotą rūkęs, 
idant kiek galint sumažintu iždo įėji
mus. Tau gal pasirodyti, kad tai 
mažas da'gtas, bet neprietelį turime 
badyti kad ir su adata, jeigu nieko 
negalime padaryti su kardu”.

Prisipažįstu, kad vaikseziojau su
siraukus per keletą dieną, bet ant 
galo pasiryžau parodyti, kad ir Ita
lijos moteriszkė gali būti teippat 
patrijotiszka, kaip ir Italijos vyras. 
Dovanojau savo vyrui ir net pradė
jau jį girti už pasiszventimą, kurį ant 
galo pripažinau už kariszką. ,,Mis- 
lis, kad myli ką kitą daugiau nekaip 
manę — tariau jam -- yra iszken 
cziama tiktai atsiminus, kad tas 
kitas yra — musą tėvynė”.

„Taigi matai, daktare”, — baigė 
pasakojimą p. G., „kad net pas Ita
lus patrijotizmas yra stipresnis už 
meilę ir kad karsztas Italas paszven- 
tė del atitrauktos ydėjos gimtinės 
szalies cigarus, kurią nerėjo pamesti 
del sutvėrimo isz kūno ir krajo”.

*) Nuo I860 m. Austrijos valdžia pa
ėmė į savo rankas auginimą ir pardavinėji
mą tabako. Niekas kitas apart jos negali 
parduoti cigarą, papieiosą ir t. t. Tokį 
monopolį įvedė pernai maskoliai kaslink 
degtinės. (Prie Vertėjo).
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Isztremtas isz Tėvynės.
Begkit ins, ramios misleles, O J

Isz galvos mano vargios!
Begkit pajautos, linksmybes, 
Isz szirdies mano skaudžios!

Alane vasara mieloji
Nebesu ps mieluos sapnuos;
Atsitok.-iu asz isz miego
Jau žiemos szeltuos glebiuos!

Likim’s mat manę iszgujo
In žiemių rustus krasztus,
O tėvynė, ar gi mano
Sapnai jaunystes pražus?

Ar užmirsziu vargus Tavo, 
Kraujais aplietos szalies, 
Ar Tavę liausiu mylėjęs
Jausmais karszcziausiais szirdies?

Kad ezion reik’ dvesuot kasdieną 
Ore užkrėstam nuodais
Atgiežos, ne’pkantos, kerszto
Ir turėt prieszus draugais?

Ne dyvai, kad protas vysta,
Ugnis szirdies praded’ gęst,
Ir kūnas Belaisvio nyksta,
Kad visur szaltį reik’ kęst.

Nors greitai gal szirdies karsztį 
Piktas žiemys užgesys, 
Tada į stulpą ledinį
Asz pavirsiu kalinys.

Tuokart, sniege isiriausius,
Isznyks praeitė visa,
Tiktai vėjui graudžiai kaukiant, 
Man atsimins Lietuva.

Kaip ji pancziais szalto ledo 
Žiemių vargsze suverszta, 
Kvėpimu žieminių vejų 
Ledan tapo paversta.. ..

Reiks tad giliaus sniege grimzti.
Kad liūdno vėjo neb’girst, 
Vargios tėvynės ne’tminti 
Ir ją užmigus užmirszt.

A k y ž a i d a .



Balsai isz Tėvynės.
Dokumentas apie lotyniškas literas lietuviszkoje 

literatu i’oj e.
(Isz ,,Varpo’").

Toksai pasielgimas liko užtėmy tas 
visose mokyklose lietuviszkos apy
gardos. Ukinįkai arba visai i.-zsiža- 
dėdavo pirkti szias knįgas, arba pri
siėjus jau nupirkti vaikai jas po nu
pirkimo degino. Dažniausiai-gi mo
kintojams, kaip jie pripažinsta, 
prisei davo dykai iszdavinėti 
knįgas ir paskiaus patiems už jas 
neszti pinįgus pas „kaznaczejų”. 
Pagal sąprotavimą neapszvieslo 
žmogaus literos ir tikėjimas nepers
kiriami. Lotyniszkos literos—tai 
pagal jo nuomonę katalikiszkos, ir 
sztai del ko jam teip 1‘rangios mal- 
daknįgės, atspaustos lotyniszkomis 
literomis. Lietu viszkas-gi knįgas, 
atspaustas rusiszkomis literomis, jis 
rokuoja už provoslaviszkas, ir todėl, 
jeigu kas įsako mokintis ant tų knį- 
gų, tai tame pagal jo nuomonę nega
lima nieko kito užtėmyti, kaip tik 
norą atversti lietuvius į provoslavi- 
ją. Tokiu budu maldaknįgėse, at
spaustose rusiszkomis literomis, 
žmonės užtėmyja užgavlmą jų tikė
jimo.

Buvęs virszinįkas Suvalkų moksli
nės direkcijos, Nenadkewicz, sziame 
klausyme teip sumanus, turėjęs,

a. —
kaip pranesza kuratorius Warszavos 
mokslinės apygardos, persitikrinti, 
kad persekiojimas lietuviszkų mal- 
daknįgių ir mokslavedžių iki sziam 
laikui nepriėjo savo siekių ir vargiai 
kada priseisęs: lietuviai gyvenantie- 
]ie Maskolijoje, nepriims rusiszkos 
graždankos, lietuviszkos maldakni- 
ges ir mokslavedžiai, atspausti ru
siszkomis literomis, niekados neigis 
prieglaudos terp lietuvių ir tiktai 
gaivins skriejamą dabar per kunįgus 
nenuoramą ir melagingą nuovoką, 
buk tai valdžia, brukdama sziuos 
moksliszkus iszleidimus į mokyklas, 
nor iszvyti isz ten katalikystę.

Pasiremdamas ant to visko, minė
tas aug-cziaus virszinįkas Suvalkų 
mokslinės direkcijos yra tos nuomo
nės, kad greicziaus butu iszmelsta 
atmaina Augscziausiai duoto palie
pimo skaudinti visus valdžios iszlei
dimus rusiszkomis literomis ir su
grąžinti lietuviams liuosybę spaudin- 
ti savo knįgas ir laikraszczius loty
niszkomis literomis. Jeigu-gi dė 
kui kokiems nors vieszpatystės sie
kiams iszrasta Lutų už reikalingą 
daigtą palikti szį Augscziausią pa
liepimą, tai būtinai prisieitų daug
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ko kito padaryti.
Viso“, privestos czion sziame klau

syme žinios, duoda man, kaip sako 
kuratorius Warszavos mokslines 
apygardos, tvirtą nuomonę, jog rei
kalinga kuo greicziausiai energisz- 
ka] užsiimti iszleidimu knįgų ir 
mokslą vedzių skaitymui žmonėms 
augsztaiczių tarmėje, nes tik nenuo- 
ilsiu platinimu tų knįgų ir galima 
užkirsti kelių neapstojancziam iki 
sziam laikui vartojimui prieszingų 
rusiszkai valdžiai iszleidimu, kurie 
iszeina Tilžėje arba Amerikoje.

Baigdamas savo praneszimų, t. s.“) 
Ligin prideda, kad, iszsiriszus pa
matiniai valdžios klausymui apie tai: 
1) ar varyti tolinus spaudimą ru-isz- 
komis literomis lietuviszkų knįgų, 
ar ne, 2) ar vėl leisti vartojimą loty- 
niszkų literų, pasirodo reikalingu, ar 
szeip ar teip iszriszant tuos klau
symus, pasirūpinti su iszleidimu lie
tuviszkų mokslavedžių ir knįgų žmo
nių skaitymui ir drauge kuoveikiau- 
siu platininiu jų terp lietuvių.

Prie praneszimo kuratoriaus War
szavos mokslines apygardos liko pri
dėta, del szio klausymo užraszai pro
kuratoriaus Warszavos sudo palatos, 
t. s. gofmeisterio Turau’o ir War
szavos general -gubernatariaus, szvie- 
siausio kunįgaikszczio A. Imeretins- 
ki’o. Gofmeisteris Turau savo už- 
raszuose pranesza, kad pas lietuvius 
noras pasiskaityti knįgų savo kalbo
je iszaugo drauge su pasidauginimu 
mokanezių skaityti. ,,Gaila, kad 
szis noras nerado teisingo sau paka
kinamo ir suteikė tų nenormaliszkų 
padėjimų, kokiame dar pasilieka 
lietuviszka tauta”.

,,Metuase 1885 buvo paliepta atim- 
t. s. = tainyj sovietnik. 

ti visus lietuviszkus iszleidimus, ku
rie tii< buvo da vartojami mokyklo. 
se. Mokintojai szių mokyklų, turė
dami per ne valią grūsti lietuvisz- 
kas knįgas, atspaustas ruskomis lite
romis, statė savę į visai nesmagų pa
dėjimą. Kaip žinoma, mokintojams 
buvo liepta tas knįgas platinti. 
Žmonės nuo pirkimo jų atsisakė, bet 
nežiūrint ant to, metuose 1894 buvo 
įsakyta mokintojams tuoj atleisti pi
nigus už prisiųstas jiems knįgas, o 
jeigu ne, tai buvo žadėta atskaityti 
iszpuolanszius ant.kiekvieno isz jų 
pinįgus isz gaunamos algos. Paskui, 
netrukus ilgai po iszgavimo pinįgų, 
buvo nutarta iszdalinti tas knįgas 
dykai. Del ko lietuviai priesz naši 
įvedimui į jų literatūrų rusiszkų li
terų, tai priežastis iszranda gofmei
steris Turau ne tik tame, kad kunį- 
gai per savo įtekmę prikalbinėja 
žmones, kurie, del savo fanatiszko 
prisirisz: mo pr e tikėjimo, lotynisz- 
kas literas neatskiria nuo lotyniszko 
rymo-katalkiszko tikėjimo, l et ir 
,,revoliucijiniame” judėjime, kuris 
paskutiniame laike Suvalkų guber
nijoje apėmė gana daug vietų. Gai
la, jog iszleidžiant lietuviszkas dva- 
siszkas knįgas padarė valdžia daug 
svarbių dogmatiszkų klaidų, kurios 
davė progų žmonėms manyti, jog 
įvesdama rusiszkas literas, valdžia 
nori įvesti provoslaviją.” Gofmeis
teris Turau perkratinėja tolinus tu
rinį prigabenamų lietuviszkų laik- 
raszczių. Pakraipa tų laikraszczių 
paskutiniame laike pasirodė vis la
byn prieszinga valdžiai ir visi jos 
duodami paliepimai atranda ant pus
lapių jų kuoarsziausią kritikų. Pa
baigoje 1896 m. ant ukinįkų sueigų 
valscziuose atvirai pradėjo atsiliepti,
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kad ne mokintų vaikų mokyklose 
ant iszleistų valdžios knįgelių su ru- 
siszkomis literomis. Tėvai atsiža
dėjo pirkti tas knįgas, o pirmiaus 
nupirktas naikino ir degino. Skait
lius mokintinių kaskart, teiposgi eina 
mažyn. Visi valdžios paliepimai 
sutinkjeiguane aktyviszkų, tai pasy- 
vLzkų priesztaravimą”.

Toliaus privesime isztraukų isz 
užraszų, paduotų szviešinusio kunį- 
gaikszczio A. Imeretinskio kurato
riui Warszayos mokslinės apygar
dos. Jis duoda pilnų istoriszkų nuo- 
bruožį dalykuose lietuviszko klau
symo. Kadangi mes dabar jau už
tektinai susipažinome su tuom klau
symu, o praneszimas A. Imeretins
kio visai sutinka su tais praneszi- 
mais, apie kuriuos jau kalbėta, tai 
dar prisieina pažymėti vien dalykus, 
kurie gali dapildyti tų,, kas jau pasa
kyta. Teip, isz tų užraszų patyrė
me, kad metuose 1860 žydai užsiėmė 
platinimu per kontrabandų visokių 
daigtų, terp kurių buvo ir paveiks
lai reiszkiantiejie istoriszkus atsiti- 
kiinii', labiausiai laikų unijos su Len
kija ir apskritai laikų kuomet buvo 
garsi Lenkija,mat,delei to, kad paro
dyti lietuviams,jog tikriausia ir vien
intelė jų tėvynė esanti Lenkija. Prie 
peržiūrėjimo lenkiszkų maldaknįgių, 
kurios karsztai buvo platinamos terp 
Lietuvos goventojų, buvo iszrasta, 
kad maldaknįgėse pridėta daug da
lykų visai nedvasiszkų, o prieszingų 
valdžiai, o teipgi nemažai dvipras
mių neaiszkių sakinių, kurie turėjo 
už mierį tik sulenkinti atskiriu tautų; 
lenkiszkuose elementariuose buvo 
matomas aiszkus noras sukurstyti 
terp mokintinių meilę Lenkijos, kaip 
savo tėvynės.

Toliaus general-gubernarius pri
mena, apie kilusių buk terp lietuvių 
svajonę apie lįuosų politiszkai Lietu- 
vų. Patvirtinimui tokio ui I ritmi
nio jis nepaduoda jokių faktų.

Visuose praneszimuose, kaip gene- 
ral-gubernatorius, teip ir kuratoriai 
apygardų, praszneka apie susekimų 
paslapczios draugystės, po vardu 
,,Plejada’- kuri užsiima platinimu 
atsiszaukimų. kur lietuviszkų gimi
nę kvieczia visokiu bud u platinti 
lietuviszkas knįgas, atspaustas loty- 
niszkomis literomis ir skusti visoms 
valdžioms ant užgynimo lietuviams 
spaudos. Kaip matyti isz praneszi 
1110 prokuratoriaus Warszavos sudo 
palatos, prasikaltusių už platinimų 
knįgų ir atsiszaukimų suimta liko 31 
žmonės.

Baigdamas savo užraszus, Warsza
vos general-gubernatorius primena, 
jog valdžios užmanymas sutiko visai 
prieszingų pasivedimų, sulyginant su 
tuom, ko ji norėjo, įvesdama rushz- 
kas literas”. ,,Prie dabartinio padė
jimo lieka viena isz dviejų”, sako 
A. Imeretiskis, ,,arba iszmelsti at
mainų Augscziausiai duoto paliepi
mo, arba pilnai daboti jo pildymų”.

Bet szviesiausias kunigaiksztis 
A. Imeretinskis tur baimę, kad, lei
dus spaudų lietuviszkų knįgų ir laik- 
raszczių lotyniszkomis leteronis, ne
atsirastu terp lietuvių nuomonės, 
buk tai valdžia priversta buvusi pa
siduoti, ir kad visame szios valdžios 
užmanyme tur vietų neteisybė ir ap
gavimas. Pagalios Warszavos ge
neral gubernatorius iszrandu nau
dingu daigtu priežiūrai ir kontro
lei mokinimo pradedamose mokyk
lose įsteigti vietas pagelbinįkų vir-

*) „Sietynas”
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szinįko mokslines direkcijos isz to visko, žinoma, geriausiai hutu 
žmonių, kurie gerai supranta lietu- pritraukti parapijinius kunigus, są- 
viszką kalbą; jie tai turėtą važi, eti darbavimas kurią szioj pakreipoje 
po mokyklas, anyžiaus sueiti su vai- ne tik geistinas, bet tiesiog nealmeš
ką tėvais ir Įkalbinėti prdankumą tinas. Užraszai gencral-guberna- 
valdžios užmanymams, kurie tur juk tolinus baig asi nurodymu kuo pra- 
mintije tik gerox ę žmonių ir apgy- gaiszingiau-ią lietuviszką laikiasz- 
nimą ją nuo pragaisztingą buvmi ežią, iszeinar.czią Prusnose ir Sziau- 
svajonią apasztalą ir agitatorią. Prie rinėj Amerikoje.

K a tai reiksztul
Apie lietnviszkos spaudos daly

kus isz Europos daeina neaiszkios 
žinios. Isz vienos puses girdime, 
kad maskoliszkoji valdžia klausymą 
lietnviszkos spaudos pilikoteip, kaip 
buvo senovėj. Isz kitur vėl girdi
me, buk cenzūra del lietuviszką knį- 

gą jau yra palengvintu. Cenzūra 
perleidžianti per rubežią lietuvisz- 
kas knig'as, spaudimas nžrubežije, 
nepolitiszkos įtalpos, t. y. tokias, 
kuriose nėra raszyta prieszais val
džią. Kaip tikrai tie dalykai stovi, 
pasirodys netolymoje ateitej.

Lietuviszką ka ba Wrszavcs universitete.
Ne visi isz lietuvių, kurie niekina kalbos, nes mat lietuviszkoji kalba, 

savo brangią lietuviszką kalbą, žino, kaip labai sena, yra reikalinga del 
kad lietuviszką kalba yra iszguldoma pažinimo, kaip plėtojosi ir keitėsi ki- 
garsiausiuose universiktrosc re vien tos naujesnes kalbos. Warszavos 
Europoje, bet ir ketose svieto dalyse, universitete iki sziolaik atskyrius 
Nekuriuose universitetuose lietuvisz- katedros del lietuvio Les kalias da ir 
koji kalba yra prijungta prie kated- nebuvo. Maskoli.-zkoj ivaldžia,! rapla- 
ros mokslo sulyginimo kalbą, o ki- tindama programą mokslą prie ^Var
tuose yra tiesiog įsteigtos atskyrios szaos univer.-iteto, terp kitko, ati- 
katedros del mokinimo lietnviszkos daro ir katedrą lietnviszkos kalbos.

Trockio Menui jalas.

In „Przegląd Wszechposlki” ra- 
szo Warszvos korespondentas apie 
memoryalą, kurį buk Vilniaus gene
ralgubernatorius Trockij padavęs 
carui. Trockis,kai p isz to memaryalo 
esą matyti, nori pakelti Lietuvoj 
(Vilniaus, Kauno ir Gardino guber- 
nėse) maskoliszkajį gaivalą su pagel- 
ba szią trijų būdą:

a) sudrutinus urėdiszkas vietas del 
maskolių.

b) susilpninus vietinę ,,szlektystę”.
c) persekiojant katalikiszkus ku

li įgus.
Trockis mat mąsto, kad pensijos 

maskoliszką mėdinįką Lietuvoje esą, 
sulyginant, labai žemos, teip kad 
maskoliszki uredinįkai negali susily
ginti su turtingais Lietuvos ponais, 
o net turtingais nresczioniims. Rei
kią algas pakelti ir padidinti gratn- 
lecijas ir paskui atiduoti tokias vietas 
tiktai atsakantiems maskoliams. — 
Lietuviszkają bajoriją Trockij la- 
bjasiai dūmoja susilpninti per panai
kinimą banką ir kitą bajoriszką su- 
siriszimą, ypatingai per panaikinimą
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,,Žemiszkojo Banko Vilniuje”, kurs 
yra didele pagelba del Lietuvos 
dvarponių. — Kas link kunįgų, tai 
Trockij duoda carui rodą, kati tuo* 
reikia skaudžiai už kiekvieną poli- 

tiszką prasikaltimą nubausti ir kad 
kunigui, nors kartą (administraty- 
viszku bildu) nukopėtam, jau nieka
dos neduoti prabaszczystės.

Tė vy niša k a K ron i k n.
t Pažertuose ant gminos 

susirinkimo kamisorius ėmė ukinį- 
kams aiszkinti apie da leistus val
džios del ukinįkų knįgynus, ragin- 
dams, kad įtaisytu prie valscziaus 
kancelerijos tokį knįgynėlį. Pers
kaitęs daleLtų valdžios maskoli.-zkų 
ir leitkiszkų knįgų suraszą, dadurė 
nuo savęs ,,kad lenkiszkų jums, tur
būt, nereikia, todėl parsikvieskile 
tik maskoliszkas knįgas”. bet Paže
riu ukinįkai iszmintingai pareikalavo 
nuo kimisoriaus liet.uviszkų knįgų, 
nepriimdami maskoliszko knįgyno.

J N a u m i e s c z i o p a v i e t e 
yra daug isztremtų už visokus pra
sikaltimus maskolių. Pernai rėdąs 
atkraustė į czion net 20 tokiųszeiiny- 
nų. Atbuvę kovą jie gaus nuo val
džios žemę ir galės pasilikti Lietu
voje ir platinti maskolystę ir pravos- 
laviją.

t M a r i ’ a m p o I ė j kitą met 
ant tikro yra rengiama progimnazi
ja del moterų. Žinoma, progimna
ziją atidarys maskoliai ir perdėiinė- 
mis bus maskalkos. Pavieto virszi- 
nįkas ir popas protegnuoja kokią 
ten paną Episzov.

I M a r i ’ a m pole j pana Mal 
vina Krzyvoblockiutė nuo szįmet tu
ri atidariusi, su daleidimu Warsza- 
vos kuratoriaus, privatiszką vien- 
kliasinę del mergaiezių iszkalą. Ir 
tas yra gerai.

{Suvalkų g u b. nekurtos 
gminos padarė nutarimą, kad kar- 

cziamos, alinės, irabelnai visos svai- 
ginanezių gėrynių pardavynės per 
szventas dienas butu suvis uždarytos. 
Iki dabartės jas uždarydavo tik lai
ke miežių.

{Kalvarijos paviete, 
panemunėse, Visznievski, vietinis 
dvarponelis, renka nuo ukinįkų pa- 
raszus, kad įvesti aplinkinėse baž- 
nycziose lehkiszkus giedojimus Tas 
Wolf Wiszniew-ki jau ,,Tėvynės” 
skaitytojams yra žinomas, kaipo an
ti-Ii tvomanas.

{ P e t r a p i 1 ė s Dvasiszkos se
minarijos mokintojai likosi apdova
noti nuo rėdo: inspektorius, kun. pr. 
Karevyczius ir profesorius tos pat 
seminarijos kun. Ign. Baltrusz s, 
profesorius kun. Jonas Maliszevy- 
czius, visi orderiais Sz-to Stanilovo 
3-ios klišos. Auksinius kryžius ga
vo: profesorius kun. Aug. Lesinskis 
ir prof. kun. Stasys Przyrembe’.is. 
Kun. Konst. Maciulevyczius, pralo
tas, gavo aukso kryžių, papuosztą 
literomis net paties caro. Jie kuom 
nors turėjo atsižymėti.

{ L u c z a i, dvaras kurį Orževs- 
kis, buvęs Vilniaus general-guberna- 
rorius, atidavė Kantakuzinui už tai, 
kad pargrįžęs į Peterburgą meluotu 
carui, iszteisindamas Oiževskį už 
Kražieczių iszskerdimą, nenuėjo ant 
gero. Inpėdiniai Kantakuzino dva
rą iszparcelevę parduoda ukinįkams.

{ G r i s z k a b u d i j (Naumies- 
czio pav.) mokintojas mokslai nėję
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jie^zko vaikų suoluose, ar neras lie
tu vi-zkų knįgų.ir grąsina vaikus,kad 
tokias niekad i „iszkalą” ne.-iiiesz- 
tu. Tas pats mokintojas užvestų a. 
a. kilt). Balai ežio paprotį mokinti 
vaikus poteriaut Ii. tuviszkai panai
kino ir mokina po senovei poteriau
ti mnskoliszkai.

t V i 1 n i u j e miręs Vasario mė
nesi] [amas Apolionas Norvaisza 
paskyrė 10,000 rb. del W arszavos 
universiteto, kad isz procentų už 
tuos pinįgus butu duodamos dvi ste- 
pendijos, viena del mokintinio uni
versiteto, kita del mokintinio gim
nazijų-. Ant tų stependijų pirmys- 
tę tarės artymiausi mirusio giminai- 
cziai, jei tų nebūtu, stependija eis 
del neturtingų mokintinių katalikisz- 
ko tikėjimo, paeinanczių isz Vilniaus 
arba Kauno gubernės. Apart to a. 
a. A. Norvaisza paliko: po 5,000 rb. 
del seminarijų Kauno ir Vilnius, 
5,000 rb del Vilniaus katedros 2,000 
rb. bažnycziai benediktinų Vilniuje, 
1,000 rb. ant bažnyczios Traszku- 
nuo-e, Kauno gub., 700 rb. bažny
cziai S vyreliuose. Vilu. gub.

J Suvalkai turi jau geležin
kelį. Linija to kelio prasideda nuo 
Gardino, isz ten per Augustavą ei
na į Suvalkus, isz Suvalkų per Sim
ną, per Alytų susijungia su Varė- 
nais (Vii. gub.). Iszeina, kad gelž- 
kelis prasideda Gardine, o baigiasi 
Varėnuose, tiesiog, linija einanczia 
nuo Peterburgo į Watszava, yra tik 
dvi stacijos. Trukiai nuo Suvalkų į 
Gardiną, pnsažieriniai ir tavoriniai, 
pradėjo vaiksczioti d. 13 Mojaus,

t Vilniaus maskoliszki laik- 
raszcziai raszo 
tistiszkai-Isztoriszka Draugystė su 
pagelba ministerijos užrubažinių da

kad New Yorko Sta

lykų jieszko kūno Amerikos poeto 
ir dipliomato Foeliaus Barlowo, 
kurs 22 Rugsėjo 1812 m. numirė, 
bekeliaudama i į Vilnių, vietoj va
dinamoj .,Žarnos cai”. Kuna J. Bar
lowo amerikiecziai pargabęs ir pa
laidos Conneelicuto valstijoj. Bar- 
lowas tuom laiku buvo konsulis Su- 
vieuįtų Valstijų Paryžiuje, ant pa
reikalavimo Napoleono 1 jis važiai o 
į Vilnių ir kelionėje numirė.

t Stasys K e r b e d y s (Kier- 
bedz), garsus visoj Europoj inžinie
rius, pasimirė Warszavoj d. 19 Balan
džio, szįmel. Gimė Kerbedys 1810 
m. Naujadvarij. Panev. paviete, 
Kauno gub., mokslus ėjo Panevėžij, 
Kaune, o paskui Vilniaus universite
te ir Peterburgo akademijoj. Pabai
gęs mokslus tapo paszauktasart pro
fesoriaus i institutą komunikacijos, 
paskui skaitė lekcijas akademijoj kal
ni nįkystės ir universitete. 1863 m. 

rangoj g’enerolo likosi pasmauktas 
tarnauti į ministeriją komunikacijos. 
1891 m. pasidavė Į dimisiją ir apsi
gyveno Warszavoj. Isz praktiszkų 
a. a. Kerbedžio darbų yra tie, kad jis 
pastatė puikiaus us tiltus ant Nevos 
ir Warszavoj ant Vyslos. Tas tik 
nemiela czion mums pripažinti, kad 
nors a. a. Kerbedys buvo Vilniaus 
universitete draugu S. Daukanto, 
vienog lietuviszki dalykai jį neinte
resavo.

t S e i n ų paviete, pažįsta
mas jau ,,Tėvynės” skaitytojams Ju
do zius ir vagis Kynaitis, pagautas 
bevag ant, likos suimtas ir pasodin
tas į kalėjimą. Padėjo vienog už jį 
parakus 1,000 rublių trys ukinįkai 
lietuviai ir Kynaitis, paleistas, isz- 
bėgo į Ameriką. Tą 1,000 rublių 
tic trys kvaili lietuviai, kurie norėjo 
pasigiarinti savo didžiausiam neprie
teliui, turės užmokėti.
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Kratos ir aresztai.
Vilniuje policija pabaigoj prasikaltusio maskoliams už platini- 

Kovo menesio dariusi daug kratų, m;J liėtuviszkų kuįirų.
Aresztnvojinsi apie 80 yptų už pri- ,G i s z k n I. u d i j keletu km-- 
galėjimą prie Lietnvcszkos Social- tų žemskių „sbu-sza” perkrelė sto- 
Demokratiszkos partijos. Terpkitų vinczilJ tics |,.lž,lycza karabelniku, 
suimtu daktaras Andrius Damasze- ii(wzk(K|am:ls |i,,tuvi.-zku knisu. Pas- 
vyczius, miesto vetermorius None- į.lt;nį |iart) plie akių daugelio svie- 
vyczius. Paleisti ant kaukcijos. Lai- to, atsegęs jopų ėmė jieszkoti knisą 
ke kratų pas nekuriuos lietuvius at- . . , _„ , • . i-i • , ■ uz moteriszkes anczio.rasta lietuviszkas knįgeles ir atsi-
szaukimus „Broliai Lietuviai”. Isz- ,^.aJ ' avr?^°j ann0< kelis k;m- 
<lave juos visus nekokis judoszius kintinius už lietuviszkas ktig r--, k <- 
Baranauckis, kurs pradžioj pasipaži- r*e ia apsūdyti iszsedeti po 6 mene- 
im su darbinįkais ir jų vadovais, o si"5’ maskoliai iszveŽS isz Kalvari- 
paskui daneszo policijai. j°9 ! Peterburgo kalinį, turlmt .teito,

Liepojoje žandarai jieszko ka<1 K»lvarijoj_ lie ėdėdami nousi- 
nekoklo Juozapo Petrulio, lietuvio, nesztu su giminėmis.

Vietinė Kronika.
§ B r o o k 1 y n o lietuviai nusi

pirko murinę bažnyczią* ant kampo 
Roebling ir South Frourth ulyc.ių. 
Užmokėjo cash $8,250 d., o 17,000 
pasiliko skolingi. Prieg tam isztai- 
syinas bažnyczios ir klebonijos kasz- 
tuos apie 10,000. Brooklyno bažny- 
czia stovi labai gražioje vietoje mies
to. Statomas antrasis Brooklyno 
tiltas isz is tiesiog prieszais lietu- 
viszką. bažnyczią.

§ G r a n d R a p i d s, M i c h. 
„Katalikas” paduoda, buk Grand 
Rapids’o lietuviai ketina tverti lietu
vi szką parapiją.

§ G r a n d Rapids M i c h., 
naujai užsidėjęs lenkiszkas laikrasz- 
tis ,,Glos Polski” žada užsiimti lie- 
tuviszku klausymu, kad taikyti lie
tuvius, su lenkais.

§ L a t t i m e r ’ o komitetas pa
duoda, kad nuo 11 d. Rugpjuczio 
1897 m. iki 5 d Kovo 1899 m. su

rinko aukų $1,305,60 centų, isz tų 
pinigų naszlem ir si rato m iszmokejo 
$1,169,71 centą. Ant provos su 
szerifu Martynu ir jo deputatais su
rinko $4,169,71 centų. Kasztų. gi 
provos pasidarė $4,751,58 cantai. 
Minėtinai advokatams inzmoketa 
$2,756, slaptai policijai $666 41 c , 
ant spaudos ir raszlo dalykų $95,32, 
c. visokie kitokie kasztai $974,75 c. 
geležkelis ir važinėjimai $290. Tas 
dalykas jau užbaigtas.

§ T. M. Draugystes kuopos 
renka naujus virszinįkus, daugumas 
kuopų perslato: P. J. Pruselaitį isz 
Waterbury, Conn, ant prezidento, 
M. J. Domijonaitį ant sekretoriaus 
ir A. Olszevski, „Lietuvos” iszda- 
veją už kasteriu.

§ C h i c a g o j lenkai jau nuo 
kelių metų renka pinigus ant pamin
klo Tadui Koscziuszkai. Viso iki 
sziam laikui surinko $11.000, Pa-
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minkius kasztuos apie 20,030. Lie- kai ) risidtda, l iba iszskyrus lietu- 
luviai, rinkdami aukas del svarbes- vius sulenkėjusius. Paminklas bus 
nių tėvyniszkų reikalu, prie to men- pastatytas Humbolt parke.

Prūsu Lietuva.
P r u s n valdžia dabar re tu metų Tųvyrę) nors isz bepro- 

akyvai peržiūri, kad keliaujanti į ežių namų lapo paleistas, bet dabar 
Ameriką emigrantai butu sveikais, prusą valdžia persekiodama užgy- 
Koliekos arba turinti kokių ligą, net nė jam Lietuvoje praktiką, norėda- 
lig'ą akių,tuoj y ra grąžinami atgalios. ina,kad, neturėdamas ką valgyti, 

D-r as B r u o ž i s (žiūrėk pe- iszsikraustytu į gilią Vokietiją.

Isz Latvijos.
Latviams szįmet daieido 

valdžia tverti naujas draugystės del 
jaunikaiezių. Norintiejie apsivesti 
gauna isz draugystės kasus nuo 300 
iki 700 rublių. Kelios tokios drau
gystės jau susilietė Liepcjuje.

R y g o j teipgi, girdėt', kyla ne
sutikimas terp latvių ir lietuvių da
lei darbo. Per musztynes, kilusias 
laike paskutinių straikų,terp darbinį- 
kųjutos ir darbinįkų dirbtuvės ginklų

,,Phoenix”, įsimaiszius kariaunai, 
keli darbiiįkai tapo užmuszti ir ke
letas sužeistų. Draugai Sccal-De 
mokratiszkos partijos turėtu sjivo 
įtekme pertikrinti lietuviszkus dar- 
binįkus, kad szie paskutiniai darbo 
dalykuose eitu su latviais iszvien, 
nes, kaip matyt, lietuviški darbinį- 
kai gadina latviams.mokestį, isz ko 
ir kyla nesutikimai.

SzveiCarijoje mieste Frei— menės po vardu ,.Kutą”,siekis drau- 
blirge lietuviai-studentai vietinio gystės apsiszvietimas, iszsitobulini- 
universiteto sutvėrė 7 d. Gegužio nias lietuvystėje ir dvasiszkas bei 
menesio, szių metų,skailliuje 6 sąna- ........ 
rių Draugystę Lietuviszkos Jaunuo matrijaliszkai szelpinias.

Isz bibliografijos.
Naujos klljg’OS. Prie h i s- Spaustuvėje O 11 o v. 

t o r i j o s m u s u r a s z y b o s, M a u d e r o d ė. i n 8 o, p u s- 
paraše D r. J • B a s a n a v i- 1 a P ’ ll 17. Paszvęstad r-u i 
t i u s. Tilžėje 1 8 9 9. J n r 11 j S a u e r w e i n ’ u i.

^Svarbesni R a s z t a i: aktuose, vokiszkai paraszyta Frie- 
per „Vienybę”, pradėjo spaudintis dericho von Schiller, lietu viszkai 
Vilius Tell, drama penkiuose iszvertė Vincas Kapsas.
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Susivienijimo reikalai.
Susivienijimas ir liet. Paryžiuje paroda.

Aukos ant Paryžiaus parodos 
plaukia gausiai, isz ko Susivieniji
mas ir visi Susiv. sąnariai gali tik 
džiaugtis. Aukų surinkta jau per 
§300 dolerių, isz kurio# tai sumos, 
jei norėtume suskaityti, isztikro pa- 
syrodytu, kad bent puse (jei ne dau
ginus? Rėdys tems yra sudovanota 
nuo lietuvių prigulinczių prie Susi
vienijimo, t. v. nuo „Susiv”. sąna
rių. Todėl bereikalo neknrie tauzi
ja, kad Susivienijimas menkai prie 
Paryžiaus parodos prisideda. Kaip 
prie visų tautiszkų dalykų Susivie
nijimo sąnariai abelnai yra vis pir
mutiniai (to niekas neužgins), teip 
ir prie aukų del parodos buvo ir yra 
vieni isz pirmiausių ir duosniausių.

Kas vėl link paczios Susivieniji-
Centraliszkas pa

Kaip mum” rodosi, geriausiai 
butu, kad aukos ant Paryžiaus paro
dos butu siuneziamos pas „Susiv.” 
kasierių, poną Radzevyczių. Jis yra 
atsakaneziausias. Bet, kadangi dau
gumas nori siųsti pinįgus į laikrasz- 
czių redakcijas, tegul siunezia. Kiek
viena redakcija turi savo prietelius, 
kurie jom užsitiki ir su u k vata pinį
gus siunezia. Juo daugiaus bus rin
kėjų, juo bus daugiau pinįgų.

Bent tuom tarpu nuo rinkimo 
Centraliszko Komiteto mes ant Pa
ryžiaus parodos turėtumėm susilai
kyti, jei ne del kitos, tai bent del 
tos prastos priežasties, kad iszrinkus 
vieną Komitetą ir tam komitetui rei
kalus pavedus, visi kiti nesidarbuo- 
sime teip kaip dabartės darbuoja
mės atsidėdami visame ant aprink
to komiteto, kaip pas mus paprastai 

mo organizacijos, kaipo organizaci
jos, tai tie rasztinįkąi i>- rėksniai ge
rai gali žinoti, kad Susivienijimo 
vyriusybė be Seimo aukų skirti ant 
to dalyko negali. Perniek todėl nuo 
Centraliszko Komiteto reikalauti to, 
ką tas neturi tiesos daryti. Bet 
kiekvienas lietuvis tėvynainis numa
no, kad ant ateinanezio Seimo dele
gatai ant to dalyko nepaskupės isz 
Susiv. kasos kokį 8100 ar daugiaus, 
pagal reikalą, paaukauti. Kadangi 
lietuviszka Paryžiaus paroda yra 
svarbus reikalas, todėl užkvieczia- 
me pavienius Susiv. sąnarius, kad 
teipgi nesiskupėtu aukauti, aukas 
arba dovanas siųskite pas Susivieni
jimo kasierių, o mes jas pakvitavo- 
sime organe.

rodai Komitetas.
yra. Antra, beesant pas mus viso
kioms partijoms be nesupratimų, ty
kiai, vienbalsiai bus tokį komitetą 
sunku aprinkti, kilus menkiausiam 
nesusipratimui terp vadovų, terp 
žmonių kils neužsitikėjimas ir gali 
apsistoti arba bent sumažėti aukos. 
Todėl gerinus, tuom tarpu, kaip tai 
yra ir pas kitas tautas, visos redak
cijos renka aukas ant parodos, o be- 
abejoaės, tegul žmones, savo abo
nentus, savo draugus prie davimo 
aukų ukvatija, mums neina kur bus 
pinįgai sudėti, eina tik kad jie butu, 
o isz savo pusės mes galime užtikrin
ti, kad bile į vieną laikraszczio redak
ciją sudėti jie neprapuls. Kada bus 
pinįgai šliaukanti, tada lengviaus bus 
paskirti vienus ar kitus į komitetą 
ir bus lengviaus susitaikinti. Pa
žiūrėsime, kurie surinks pinįgų dau
giaus ?!.
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Priežastys del ko neauga Susivienijimas?
,,Lietuvoje” buvo raszyta ne

kokio ,,Biznieriaus”, buk Susivieni
jimas neauga kaip reikia del to, kad 
Centraliszkas Komitetas, iszskyrus 
vieną priezidentų, kaip reikiant ne- 
sidarbuoja. Labai gerai ant to atsa
ke jau „Viltis” aiszkiai parodyda
ma, kad ne darbsztumas arba ne- 
darbsztumas Centraliszko Komi
teto yra priežasczia neaugimo Susi
ni jimo. Pagalios visame Centra- 
liszkam Komitetui lig sziol nieko 
negalima užmesti, kad katras butu 
nesidarbavęs. Priderystes savo visi 
atlieka. Nutarimus Seimų iszpildo 
(Tegul p. Biznierius parodo, kurį 
seimo nutarimą Centraliszkas Komi
tetas neatliko?) Atsimenu czion kal
ba vieno lenkų inteligento, jis yra 
dabar Galicijoj, kurs pažinęs gerai 
musų Susivienijimų ir sulyginęs Su
sivienijimo darbų su darbu lenkisz- 
kų institucijų net , ,Zwiųzko”, gėrė
josi „Susiv.” darbavimosi ir state 
„Susivienijimų” augscziaus lenkisz- 
kojo Zwiuzko. Paimkime „Susiv.” 
organų „Tėvynę”, paimkime pernai 
ir szįmet iszduotas ir iszduoda- 
mas knįgeles, paimkime, „ Tė
vynę”, kuri eina jau antri metai, 
kaipo priedas prie „Varpo”, paim
kime rūpestį ,, Susi v.” del iszdavi- 
mo knįgų „Padėjimas lietuvių 
tautos rusų vieszpatystėje”, paimki
me konkursų iszduota del paraszymo 
Liet. Gramatikos, paimkime pernai 
paskirtus $100 del iszdavimo Lietu
vos Žemlapio arba mapos, paimkime 
rūpestį Susiv. apie visus tautiszkus 
dalykus; pamatysime, kad iszties 

lenkiszki „Zvviųnzkai” ir • „Unijos” 
apie savo tautos reikalus nesirūpina 
tiek, kiek Susivienijimas. Kad „Su
siv.” nevisus užmanymus gali atlikti, 
kaip padekime negalėjo įkūnyti 
Emigrantų Namo, tai tame jog ne 
Susiv. kaltė, tik lietuviszkos visuo
menės. Per Susivienijimo Centr. 
Komiteto rūpestį buvo iszleisti ti- 
kietai, kad dėti del emigrantų namo 
aukas, ir kiek jų buvo sudėta? Tas 
tai aukas ir pavedė Susiv. ant iszlei- 
dimo liet, mapos. O ne tiek da ge
ro Susiv. ir Centr. Susiv. Komite
tas del lietuvystės labo padarytu, 
kad tik butu iszko, kad butu nors 
teip skaitlingas ir teip but didelės 
aukos, kaip kad nors lenkiszkuose 
„Zvviųzkuose” arba „Unijose”? Bet 
visa Blėdis tame, kad Susiv. mažas. 
O del ko mažas, del ko prideraneziai 
neauga? „Vitis” atminė, dėlto, kad 
Susivienijimas nesikisza į jokius 
vaidus, dėlto, kad Susiv. yra natu- 
raliszku, tai dėlto! Laikraszcziai, 
kurie neva nepriesztarauja Susiv., 
prieteliai Susiv. nėr anot „Vilties“ 
prie menkiausios progos, tuoj 
„Ūžia“ ant Susiv.. Centraliszkas 
Komitetas nors galų gali gauti be
dirbdamas, menkai kų įstengs, kol 
visuomenė lietuviška neužbaigs terp 
savęs vaidijuse!

„Viltie“! duok rankų, nuo pat 
pradžios tavo pasirodymo eini vie
noj su mumis dvasioj ir rūpiniesi ne 
apie sukėlmų, tik apie apmalszini- 
mų vaidų lietuvių tarpe. Darbuoki
mės iszvien, mums szvieczia ateitė!

Vienas isz Susiv. prietelių.
Ineiga mėnesio Gegužio 1899 m.

Geguž. 2 Philada, dr. Juozapo 10,50 „ 8 Warcester, Mass. 3,00
,, 4 Baltimorės, Md. kuopa 14,00 „ 11 Baltimore, Md. 2,00



,, 13 Pittsburg, pa. knop. 2,50
,, 24 Shamokin pa. knop. 3,00
,, 31 Lost Creek, pa. kuop. 16,00

,, ,, Brood Break, Conn. 1,50
$52,50

Iszeiga mėnesio Gegužio 1899 m.
Geg. 1 J. Chmieliauckui už dar
bą menesį Sausį 22,71
,, ,, V. Stagarui expensai ir 
kelionę del peržiūrėjimą knįgą 5,85 
,, 11 Sekretoriui puse algos 35,00 
,, ,, Darbinįkui už No.4 Tėvy
nės ir korektą skaitymą 35,00

Rokumlos S. L.

,, 17 Antram darbinįkui už 
darbus extra ir prie Tėvynes 29,65 
„ ,, Už darbą prie knįgą
per 3 mėnesius 10,70
,, 29 Antram darbinįkui už
baigta mokėti 10,92

""$149,83
A. Spaustuvės.

Susi v. Sekr. T. Križanauckas.

1NEIGA.
Kovo m. 500 tikietą 1,00
100 lenkiszką tikietą — 1,00
200 koreziukią 75
Už apgarsinim w Roblevskio 1,00 
Už pavekslėlią 600 — 2,00
Už knįgasnuo Vienybės 55

$6,30

ISZEIGA.
Kovo m. markią,guzo,klijų, ale- 
jaus ir knatą del czystimo masz. 7,84 

i Randa namo spastuvės už Vas. 10,00
Už nuvežimą Tėv. ant paczto 40
Pacztui užmokėta už N N. 1,2 3 10,96 
Expresas už volelius 47
Už kortinas ant langą 6,90

$36.57
Balau, m. 500 tikietą 1000 tikie- 
tuką ir 50 plakatą 4,40
1200 kortelių 2,25
150 tikietą ir 60 plakatą 2,00
2000 plakatą 3,00
1000 tdiietą 3,50
200 plakatą 1,50
100 velykių i ą kvitelių  75

$17.40

Balan, m. Už langą S.Townsend 1,25 
markės, expresai, muilas, tele
gramai, pluksnos del raszymo 
klijų ir kiti mažmožiai 1,24

$2,49

Geguž. m. 400 tikietą ir 50 pi. 2,50
1000 angįiszką plakatą 2,50
Lenkiszki tikietai ir plakatai 4.00
Už apgarsinimą Maslaucko 4,00
Bdą į Wilkes Barre — 1,50
1200 kvieziukią velykiniu 4.50
1500 tikietą 6,50
Už apgarsinimą Jones and Bros 1,00
Plakatai isz Edwardsville — l,°0
Už Blaivystės L. No. 1 12,50
Lenkiszki tikietai 1,60,
Už Kražių Skerdynę knįgą 05
100 laiszkų lenkiszką 1,25

...

Geg. m. markės, telegamai, ex
presai, szniurai, gazas, 7,42
Randa spaustuvės už Balan. 10,00
Už nuvežimą Tėv. ant paczto 40
T. Križanauckui už kraustimą 
spaustuvė 5 dienas 8 adynas 7,20
Kun. J. Žilinskui iszmokėta 13,00
Konst. Nieniui iszmokėta 1,50
Randa spaust. Gegužio mėn. 10,00

$49,52

Kovo mėn. įeigos buvo $6,30
Balan, mėn. buvo $17,40
Geguž. mėnesi] buvo $42,90
Viso nuo Vasar. iki 1 Birž. $65,60

Kov. m. iszeigos buvo: $36,57
Balan, m. iszeigos buvo $2,49
Geg. mėn. buvo $49.52
Nuo Vasar. iki 1 dienai Birž. $88,58
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AUKOS AM1 KUS. BURBOS PAMINKLO.
•

Cleveland, O. d r. Lietuvos Pauksztį ir Juozų Kasulaitį:
Sūnų per Vienybę $5,00 1 Kun. M. Szedvydis 25,00

Cleveland, O. N. F. Mar- 2 A.W. Tepliuszis 5,00
tiszauskas 2,00 3 T. Pauksztis 2,00
Chicago, 111. Stan. Maczul.as 1,00 4 E. Žoliniute 1,00
Wilkes Barre per kun. Lopetą 5 J. Kasulaitis 1,00
surinktų bažnyczioj s z v. Traices5,26 6 O. Kasulaitiene 1,00
Northampton, Mass, per V. Zu- 7 V. Nevulis 1,00
kautskų surinkta už biografijų 8 K. Pucilauckas 1,00
kun.A. Burbos nuo szių ypatų: 9 J. Petrą vy ežia 50

1 J. Jaskevyczius 25 10 M. Sabai iauckas 50
2 Aug. Tylūnas 25 11 V. Marty szius 50
3 J. Vaicziulis 50 12 J. Matusevyczius 50
4 P. Zaliszkevyczius 25 13 K. Kižis 50
5 K. Zaliszkevyczius 25 14 A. Tamkevyczius 25
6 J. Alianckas 25 15 J. Krauczeliunas 25

16 T. Ž u ra nekas 257 K. Nakvosas 25 17 K. Ancziukaitis 25
8 K. Stepulionis 25 18 B. Vosilius 25
9 A. Jaskevyczius 25 19 K. Vosiliene 25
10 J. Pecziulis 75 $41,00
11 V. Zukautskas 75 Viso: $58,26

4,00 Pereitam n u mari j buvo $309,15
Pittston, Pa. surinkta per Tarnų Tai viso yra: $367,41

NAUJAI PRISIRASZE:

Kuopos No.
74 1 J. Skystimas 22 m.
,, 2 J. Vaicziunas 28 m.
,, 3 V. Vaicziunas 33 m.
,, 4 K. Kurszvielis 33 m.
,, 5 U, Kurszvieliene 24 m.
,, 6 M. Bridickas 24 m.
,, 7 J. Gavanauckas 45 m.
,, 8 F. Gavanauckiene 19 m.
,, 9 J. Pusiauckas 27 m.
, 10 M. Vilczinckienė 45 m.

,, 11 P. Bakszys 32 m.
,, 12 K. Baksziene 27 m.
„ 13 J. Sabaiiauckiene 29 m.

99 14 J. Tumosa 22 m.
15 M. Roczkus 28 m.
16 S. Draugelis 29 m.
17 M. Senavaitiene 18 m.
18 M. Czivinskas 36 m.

} * 19 F. Gavnauekas 42 m.
57 1 V. Mikalonas pagrbes

2 J. Krasnickas pagar.
3 A. Budinąs pagar.

58 1 K. Puadžiunas 35 m.
v 2 J. Grabauckas 29 m.
v 3 T. Kizevyczius 31 m.
45 1 V. Abukievyczius 21 m'
38 1 S. Mockievyczius
M 2 V. Struogius

PERSIKĖLE SANARIaI:
Kuopos No.
Isz 14 j 39 1 J. Vitkauskas ,, ,, 2 P. Vitkauskiene

i

Susiv. Sekr. T. Križanauckas.
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SkjaitlitLis sanarm.
Knop os

N

1 Edwardsville, Pa kuo
2 Forest City, Pa kuopa
3 Wanamie ir G. Lyon,Pa.
4 Elizabeth. N. J. kuopa
5 Plymouth, V M Vol.
6 Plymouth, Pa kuop.
7 Pittston, Pa kuop.
§ Cleveland O. kuop.
10 Philadelphia, Pa kuop.
11 Waterbury. Conn kuop.
12 Shnnokin, Pa kp
13 Baltimore Md kp
14 Pittsburgh. Pa kp
15 Chicago, 111 kp
16 Hazleton, Pa kp
17 Wilkes Barre, Pa kp
19 Northampton, Mass kp.
20 Union, City, Conn kp
21 Detroit, Mich kp
22 Bridgeton, N. J. kuop.
23 Amsterdam, N Y kp
28 Luzerne Borough, Pa kp
29 Richmond, Va kp
30 Scranton, Pa kp
31 Mahanoy City, Pa
32 Athol Mass, kp
33 Ansonia, Conn kp
34 S. Boston Mass Vitauto
35 Pittsburgh, Pa Vitauto
36 Cincinnaty, Oh S. Kaz
37 S Brooklyn N Y kp
38 Brooklyn, E D N Y kp
39 Mckees Roaks, Pa kuop.
40 Newark, N J kp.
41 Brighton, Mass S Juoz.
43 Philadelphia, S Juoz
45 Ho instead Pa S Juoz
46 Pittsburgh Pa S J uoz
49 Gilbretwille, Mass.
50 Mahanoy Plane, Pa- kp.
51 Shenandoah Pa kp
52 Minersville, Pa kp
53 Peqaubock, Conn kp
56 Traverse City, Mich
57 Eroad Brook, Conn kp
58 Worcester, Mass kp
60 S Boston. Mass kp.
61 Beavere Foils, Pa. kp

I-mo II-ro
Skyriaus Skyriaus pagarbės
seni san.

8
sąn. san.

49 — - ■—
42 1 —S-
31 —

7 — —
38 1
46 7 —
64 — —
42 —
68 — 1
20 4 —
33 —
33 1 —
28 — > -- —

6 — —
26 4 —
22 / 1
65 1 —
35 — ——

3 — —-
8 — —

26 — —
3 — -- -

27 2 —
35 — —
34: — —
11 — —
17 — 4
16 3 —

7 — 2
5 — —

32 — —
41 — —
18 — —
— 2 —
68 — 1
18 — —
21

5
1

—
15 — —
38 2
30 — 3

3 — —
19 — —

2 — 5
23 — —

13
3

1
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Kuo pcs 
N

62 Pittston, Pa. B lai vystės

I-mt) 
Skyriam 
senisąn.

40

11-ro
Skyriaus 

sąn,

pagardės
sau,

C. 1

18
63 Cincinatv, Oh- kp. 9 — — —
64 Grand Rapids Alic 3 30
65 Scranton, Pa. Liet.Sūnų 39
#3 P ymauth, Pa. dr. Bl.
67 Bridgeton, Conn. k.
68 Millwilli. N. Y. k.
69 Toluca, HI- kuop.
70 Brockton, Mass k.
72 Mahanoy City, St. ir P.

73 Westville, III. ss. Petr, ir Pov.
74 Lost Creek, Pa. kuopa

6
5
S
5
5

42
3
19

4

19

6*79 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL 
Mano Dirbtuvie tapo 

Apdowanota

ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KRAJ0WA

189*

ZPOWSZECHNAWYSTAWA

is:

is;
i
1

KARŪNŲ, SZARPŲ,j 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
TO 'B? TO IT TT 1W A D87 A T ._ H '

g KINIŲ LAZDŲ ir U.
Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 

fsus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiatisei

;įjšp ir Geriausei, nes per 30 metų 
rfjfr užsiimdama iszdirbimais įgijau
'SE geriause praktiką ir dėl to galiu 

vviską padirbt pigiau ir geriau ne-
I gu kiti fabrikai.
•f? Su guodone
$ W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

r.wj.i 
cSsw; r* . w 

CM SV
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M. S A C E V I C Z.

SUSIVIENIJIMO LIET. AMERIKOJ

Broliai lietuviai, kurie rakote, nerukykit kitokių cigarų, 
:aip mus LIETUVISZKUS TAUTISZKUS, SPECFALISZKAI 
DEL BROLIU LIETUVIU padarytus.

Vadinasi tie cigarai SUSIV. LIET. AMERIKOS CIGA
RAI, teip ir ant ,,baxo” paraszyta. Cigarai tie pigus, o labai 
jeri. Gali'e juos gaut tik pas manę. Raszykite aut szitokie 
įdreso.

No 120 Hosmer str, Clcvelend, Ohio <^3

Jones Bros
BEKERES ir "KENDŽIU“ 

pardavėjai dirbame teipgi
geriausią <6AISKRIMA^ 

viską tai pristatome greitai ant 
balių, veseilių ir piknikų 

PLYMOUTH, PA.

JUEGJS BEKUS ir K'CM’: 
užlaikom

GRABORYSTĘ.
Parsamdom , ,keridžius”, ,bo- 

ges’ ant laidotuvių, veseilijų 
kriksztynų. Atliekam viską 
koupigiausia*.

JURGIS RĖKUS & C o.
SS S. MPZAD, str.

WILKES-BARRE, PA.
Siakanczios knįgos galima gauti S. L. A. Spaustuvėj

Budas senovės lietuvių ir žeinaiczių.......... 50c.
Istorija Europos...........................................15
Kražių skerdynė....... . ...............................  5
Padėjimas lietuvių tautos rusų viesspatystej 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj... .^1.00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eiles)........40- j
Nedega musų tautiszkai vaistinįkystai.. . 40 
Nedega Sim. Daukanto bijografijai........80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos).. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio)......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos)............................. 15

, Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės)........... 15
Gipsinis Jotis ir Per ky trumų, (pasakos).. 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sel.. 15 
Nesiprieszink, (komedija)............................. 10
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral........ 50
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral....... 1,00
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai. .25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo........50

Norėdami gauti sziais knįgas kreipkitės į rėdystę „Tėvynės“ ant adriso: 
Tėvynė, Bx. 1053, Plymouth, Pa.
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Ūkininkas!
Mėnesinis lietuviszkas laikrasztis, 

jinszręstas reikalams Lietuvos ukinį- 
kų. Kasztuoja 4 markes. Ameri
koj 1 dolerį.

Varpas!
Yra tai moksliszkas ir literatiszkas 

la'krasztis, iszeinąs Prosu Lietuvoj, 
sykį į du menesiu. Kasztuoja4mark. 
Amerikoj 1 dolerį

Norėdami gauti tuodu laikraszeius 
raszykit ant adreso:

S. LAPINAS
TILSIT. OST PR.

GERMANY.

Tėvynės Sargas
Mėnesinis laikrasztis paskirtas 

dvasiszkam ir medegiszkam Lie
tuvių tautos užlaikymui per jos 
apszvietimą, iszeina Tilžėje. 
Amerikoje kasztuoja 'f clol. 
su prisiuntimu. Raszykit pas:

HERRN SAUNUS,
TILSIT, Wasserstr.

OSTPREUSSEN.

Puikiausia visam Shenandoah’rij 
RESTAURACIJA.

Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szalti dykai. 
Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI pirmos klesos. 
Priegliui! kožna* lieti įvys ras SZIRDINGA RODĄ kiekvienam reikale. 
O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

Vienatinė Lietuviszka Aptieka!
TRAJANEA!

Lewis’o Lietuviszka Trnjanka Privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj dar.binįnkošlu
boj. Mus Trąjanka yra svarbi naminė liekarsta, kurią Lietuviai jau per ilgus metus 
yra vertoje ir daugumas žino jos vertę. Mus Trnjanka susideda isz czystų žolių ir sėk
lų. o prieg tam dailiuos blokiniuos baksukuos sudėta. 50c. baksukas arba per pacztą 60c.

Mes prilaikom visokių naminių ir patentavo Nekarštų bei visokių žolių ir szaknų 
galima pas mus gaut. Liekarstas siuneziam in visur. Jeigu reikalauji ko nors, raszyk 
pas mus, mes suteiksim jum brolisiką rodą ir apturėsi greitą atsakymą. Mano adresas

' P. W. BIERSTEIN and CO.
SHENANDOAH, PA.

E. CENTRE STR.
SHENANDOAH, PA.

Užlaiko didelę krautuve cigarų ? vyno ir visokių likierių, 
o pardavinėja pigiaus ne kaip svetimtaueziai, kurie užlaiko 
pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiui
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